
Kovo 7 d. Atlantoje
vykusiame NBA ,,Visų
žvaigždžių” renginyje
suspindo Domanto
Sabonio žvaigždė. 24-
erių aukštaūgis iš Lie-
tuvos laimėjo įgūdžių
konkursą.

Pirmajame etape
Indianos ,,Pacers”
puolėjas įveikė Julius
Randle. D. Sabonis
perdavimą bei mestą
tritaškį realizavo iš
pirmojo karto.

Turnyro pusfina-
lyje lietuvio laukė Eu-
ropos krepšinio ,,dei-
mantas” Luka Don-
čič. Ties perdavimų
užduotimi strigusį
slovėną lietuvis įveikė
vėl iš pirmo karto
sėkmingai atlikęs
perdavimą ir įmetęs
tritaškį.

– 11 psl.  

D. Sabonio žvaigždė
kyla vis aukščiau

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – KOVO-MARCH 11, 2021 • Vol. CXII NR. 19 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Niekuomet nebus laimingas tas, kam neramu, jog kitas yra laimingas – Seneca

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
03

-1
0-

20
21

„Mes vis pakalbame šeimoj ir draugams pasakoju, kad jeigu ir nebūčiau konsulas, jeigu būčiau tik šiaip
čia kokiais nors reikalais atvažiavęs, greičiausiai irgi dalyvaučiau bendruomenės veikloje. Man įdomu, pra-
sminga. Nors, žinoma, nėra paprasta išvažiuoti kiekvieną savaitgalį”, – prieš trejus metus interviu ,,Drau-
gui” sakė tuometinis LR generalinis konsulas New Yorke Julius Pranevičius, kuris ir dabar, dirbdamas In-
dijoje, ilgisi lietuviškos niujorkiečių bendruomenės ir jų veiklos. – 3 psl.  

Vasario 16-oji ir Kovo
11-oji, Lietuvos vals-
tybės ir nepriklauso-
mybės atkūrimo die-
nos – dvi kiekvieno
lietuvio širdžiai mie-
liausios šventės. Ka-
dangi tarp jų yra labai
nedidelis laiko tarpas
– nepilnas mėnuo, Co-
lorado Lietuvių Ben-
druomenė šias dvi da-
tas nusprendė pami-
nėti vienu metu. Ben-
druomenės nariai
džiaugiasi, kad jų ren-
ginį savo dalyvavimu pagerbė du LR Seimo nariai – Vytau-
tas Juozapaitis ir Dalia Asanavičiūtė, taip pat LR generali-
nis konsulas Čikagoje Mantvydas Bekešius ir JAV LB
Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Urbonavičius. 

Tiesa, Lietuvos Valstybės ir Nepriklausomybės atkūri-
mo dienų paminėjimas vyko virtualiai – jo dalyviai ir sve-
čiai susirinko prie kompiuterių ekranų, būdami kiekvienas
savo namuose ar darbovietėje. Tačau tai nesutrukdė pasi-
kalbėti, pasveikinti vieniems kitus, pasidžiaugti parodytu
koncertu. – 4 psl.

,,Sveiki.
Kaip
sekasi?”
svečias –
Julius

Pranevičius

Kad vaikai 
augtų 
lietuviais 

Su Kovo 11-ąja!



2 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

R E D A K C I J O S   Ž O D I S

Remkime�Draugo�fondą�– www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

KARDINOLAS SIGITAS TAMKEVIČIUS

Žmogus�jaučiasi�laimingas�tik�bū��damas�laisvas,�todėl
netekę�laisvės�nepaliaujame�jos�siekti.�Mes,�lietuviai,
turime�ilgą�kovų�už�laisvę�patirtį:�mūsų�laisvės�kovų
savanoriai,�partiza�nai,�neginkluoto�pasipriešinimo�da��-
lyviai�yra�palikę�pamoką,�kaip�rei�kia�branginti�laisvę,
o�netekus�–�už�ją�kovoti.�Dėkojame�Dievui�už�laisvę,
tačiau�matome,�kokia�ji�yra�trapi�ir�kaip�lengva�ją�pra-
rasti.�Daugelis�žmo�nių�neturi�aiškaus�laisvės�suvoki-
mo:�vieniems�atrodo,�kad�jie�tik�tuomet�yra�laisvi,�kai
gali�išpildyti�visus�savo�norus;�kiti�mąsto,�kad�tikėji-
mas�į�Die�vą�trukdo�žmogui�būti�laisvam;�treti�nori�būti
tiek�laisvi,�kad�galėtų�pasi�keisti�net�savo�lytį.�Bet�ar�tai
yra�lais�vė?

Pradžios knygoje pasakojama, kaip Dievo para-
gintas Mozė vedė iz ra elitus iš vergijos į laisvę.
Keturias dešimt dykumoje praleistų metų bu vo

kupini vilčių, bet netrūko ir abejo nių, klaidžiojimų
bei nuopuolių. Pri si minkime, kaip Mozei užtrukus
ant Sinajaus kalno izraelitai pasidirbdino aukso
veršį ir jį garbino. Izrae li tams reikėjo ne tik fiziškai
tapti laisvais žmonėmis, bet ir atsikratyti ver go
mąstysenos, kuri buvo neišvengiamai susiformavu-
si per keturis šimtmečius trukusius nelaisvės metus.  

Į laisvę einančiai tautai Dievas da vė Dekalogą –
moralinį kodeksą, ku rio privalėjo laikytis laisvę

branginantys žmonės. Dekalogas nubrėžė bū  tinas
laisvę mylinčio žmogaus gy venimo gaires. Svar-
biausia iš jų – nu sigręžti nuo stabų ir savo gyvenimą
pa tikėti žmogų mylinčiam Dievui. 

Dievas yra absoliučiai laisvas ir žmogų sukūrė
pagal savo panašumą, todėl laisvė mums yra gyvy-
biškai bū tina. Žmogų pavergia jo paties susi ku-
 riami stabai: egoizmas, mamonos garbinimas, galios
troškimas ir be sai kis malonumų ieškojimas. Dievas
davė  žmonėms  Dekalogą  ne  tam, kad apribotų jo
laisvę, bet kad žmogus pa šalintų stabus ir skleistų-
si kaip Die vą mylinti ir artimui tarnaujanti lais va bū-
tybė. 

Dievas tik rodo žmogui kelią į pilnutinę laisvę ir
kartu į laimingą gy ve nimą, bet niekada jo neverčia.
San tykyje su Dievu mums nereikia apibrėžti savo lais-
vės, nes Dievas nerodo savo galybės ir nedaro prie-
vartos nei mūsų mąstymui, nei elgesiui, – esa me lais-
vi nuo Dievo net nusigręžti.

Apaštalas Paulius rašo: Jis (Jė zus) turėdamas Die-
vo prigimtį <...> apiplėšė pats save, priimdamas tarno
išvaizdą ir tapdamas panašus į žmo nes. Jis nusižemi-
no, tapdamas klusnus iki mirties, iki kryžiaus mirties
(Fil 2, 6. 8b). Šitaip save apiplėšda mas, Dievas sukūrė
sąlygas pilnuti nei žmogaus laisvei: gali laisvai nu kry-
žiuotąjį atmesti, bet gali jį sekti: Jei laikysitės mano
mokslo, jūs iš tikro būsite mano mokiniai; jūs pažinsite
tiesą, ir tiesa padarys jus laisvus (Jn 8, 31–32).

Santykyje su artimu mes esame pri versti savo
laisvę apibrėžti; šitai daryti įpareigoja tas pats De-

RAMUNĖ LAPAS

Niekada�neužmiršiu�praėjusių�metų�kovo�11�dienos.
Kartu�su�kolege�Virginija�dalyvavome�iškilmingame
Lietuvos�nepriklausomybės�atkūrimo�30-mečio�ren-
ginyje�Washingtone.�Jis�vyko�neeilinėje�aplinkoje�–
Kongreso�bibliotekoje,�parlamento�nariams�skirtoje
salėje.�Pro�langus�buvo�matyti�baltas�Kapitolijaus�ku-
polas.�Vienintelis�apribojimas�dėl�tuo�metu�jau�sklin-
dančio�COVID-19�viruso�buvo�prašymas�atsisakyti�svei-
kinimosi�rankų�paspaudimu.�Svečiai�smagiai�,,daužėsi”
alkūnėmis.�

Po renginio pėsčiomis per visą National Mall pa-
traukėme link Pasaulio banko rūmų, kur mūsų
laukė susitikimas su ten dirbančiais lietuviais.

Praėjome garsių Smithsonian muziejų virtinę, tarp
jų ir Amerikos istorijos muziejų. Būtent čia bus sau-
goma ypatinga Lietuvos dovana Jungtinėms Valsti-
joms – Kapitolijaus nanokopija, įteikta per iškilmingą
minėjimą Kongreso bibliotekoje. O vakare išgirdome
žinią – dėl pandemijos uždaromos sienos, JAV pilie-
čiai raginami tuoj pat grįžti namo, keliautojai į šalį
nebus įleidžiami.

Tarsi lazdele pamojus viskas pasikeitė. Kitą
rytą buvo numatytas atsisveikinimo interviu su ka-
denciją baigiančiu ambasadoriumi Rolandu Kriš-

čiūnu. Jis įvyko, nors daugelio klausimų nebeužda-
vėme – jie neteko prasmės. Nuotaika ambasadoje
buvo visai kitokia nei prieš porą dienų, kai pirmą kar-
tą ten apsilankėme. Tylūs, suglumę, tarsi būtų išgirdę
žinią apie karo stovį darbuotojai, prognozavo, kas lau-
kia Amerikos, kai išplis virusas. Sužinojome, kad su-
sirgo vienas iš senatorių, dalyvavusių Lietuvos
šventėje. Buvo atšauktas kitą dieną ambasadoje tu-
rėjęs vykti Kovo 11-osios paminėjimo renginys su lie-
tuvių bendruomene. Sulaukta skambučio iš Vil-
niaus – svarbus užsienio reikalų ministro vizitas, ku-
riam ruoštasi ilgai ir kruopščiai, neįvyks.

Oro uostas buvo apytuštis, lėktuve į Čikagą ke-
leivių nedaug. Visi buvo paprašyti susėsti šachmatų
tvarka, paliekant tarp savęs tuščias sėdynes. Baimės
ir nepasitikėjimo vienas kitu jausmas jau įsismelkė
į vidų, nors prieš kelionę draugų įduotų mums ap-
sauginių kaukių taip ir neišbandėme. 

Ir štai vėl – kovo 11-oji. Praėjo suvaržymų, bai-
mės, netekčių metai. Kažkodėl įsivaizduoju, kad
jeigu mes paklaustume vaikų, kas yra nelaisvė, jie
atsakytų – pandemija. Tai – kai beveik niekur neiš-
einame, kai negalime kartu žaisti, kai nematome se-
nelių, nevykstame į Lietuvą… Iš tikrųjų, tam tikrą
simbolinę paralelę tarp gyvenimo nepriklausomybę
praradusioje valstybėje ir gyvenimo pandeminių su-
varžymų laikais (bei mažų laikinų deficitų, su kuriais
daugelis galbūt susidūrė pirmą kartą gyvenime!) ga-

lima pravesti. Bet visgi laikinas negalėjimas keliauti
– tai ne gyvenimas už ,,geležinės uždangos”, fizinio
atstumo laikymasis netolygus giliai įsismelkusiai
dvasinei distancijai tarp žmonių – kad neapskųstų,
kad neišduotų. Sovietinė sistema sužalojo daug gy-
venimų. Žinoma, viruso nusineštos gyvybės – di-
džiulė trauma daugeliui šeimų. Bet mirtis, išsisky-
rimas su artimaisiais buvo, yra ir bus skaudus visais
laikais.

Šią Kovo 11-ąją, 31-ąjį mūsų Nepriklausomybės
gimtadienį, švenčiame virtualiai. Per šiuos metus jau
gerai išmokome tai daryti – ne tik posėdžiauti, bū-
dami skirtingose vietose, bet ir dirbti, sportuoti, reng-
ti koncertus, kino festivalius. Gyvo teatro ir koncer -
tų nepaprastai pasiilgau, bet štai nuotoliniai šven-
tiniai minėjimai, prisipažinsiu, man visai patinka.
Na, kaip kitaip galėtume sujungti kartu Lietuvą ir
Washingtoną, Vilnių ir Los Angeles, Vilnių ir New
Yorką, ir ant to ,,tilto” sutalpinti viso pasaulio lie-
tuvius! Juk net į Čikagą iš Detroito pasiklausyti prof.
Vytauto Landsbergio atvažiuoti galėdavo retas, o da-
bar – prašau, net iš namų nereikia išeiti! 

Švęskime savo nepriklausomybę, dėkokime už
ją, saugokime ją. Pažinkime vieni kitus milžiniško-
je virtualioje erdvėje, kad – jau labai greitai – susi-
tikę gyvai, tas draugystes galėtume pratęsti. Pasau-
lis juk mažas, o mūsų jame juk labai padaugėję, tie-
sa?

Dievas mūsų laisvės kelyje
kalogas. Su artimu negalime elgtis kaip su daiktu
– turime elgtis kaip su Dievui brangiu kūriniu. Dėl
to Dekalogas skel bia, jog nevalia artimo skriausti,
jo šmeižti ar seksualiai išnaudoti; jį reikia mylėti
taip, kaip mylime save pačius. 

Šventajame Rašte yra pasakojimas apie Ab-
raomą ir Lotą. Kai jų kai menės tapo labai gausios,
atsirado daug sunkumų. Tuomet Abraomas ta rė Lo-
tui: Prašyčiau, kad nebūtų vai do tarp manęs ir tavęs
ar tarp mano piemenų ir tavo piemenų, nes esame gi-
 minaičiai. Argi ne visas kraštas prieš tave? Prašyčiau
atsiskirti nuo manęs. Jei tu eisi į kairę, aš eisiu į de-
 šinę, jei tu eisi į dešinę, aš eisiu į kairę (Pr 13, 8–9) Gi-
minaičiai išsiskyrė, kad nevaržytų vienas kito lais-
vės. Taip ir mums reikia duoti vietos vie ni ki-
tiems. Galime būti laisvi tik tam tikra savos laisvės
auka, nes ši auka teikia erdvę kito laisvei, o kito auka
– mūsų laisvei. 

Savo laisvės kelyje susiduriame ne tik su žmo-
nėmis, bet ir su gamta. Mes niekada nepajėgsime per-
tvar ky ti gamtos tiek, kad galėtume ją valdy ti be rū-
pesčių. Visa žmonijos istorija – tai sunki kova už
žmogaus laisvę gamtoje; šiandien jos sunkumą ma-
to me susidūrę su koronavirusu. Kovo jantieji su
pandemija vykdo pirmie siems žmonėms Dievo duo-
tą įsakymą viešpatauti kūrinijai (plg. Pr 1, 28).
Saugodami save ir kitus nuo šios pandemijos, taip
pat kovojame už savo ir kitų laisvę.

Dievo žodis trečiąjį Gavėnios sekmadienį kvie-
tė maldoje pamąstyti, kaip mes naudojame savo lais-
vę. Ar ša liname iš savo gyvenimo mus pa vergti be-
sikėsinančius stabus? Ar pilnutinai priimame Kris-
tų kaip mus iš laisvinančią Tiesą? Tepadeda Die vas
pažinti laisvės kelią ir juo eiti.

Laisvė – kai nėra pandemijos, arba dvi kovo 11-osios



32021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

RENATA GAIDIENĖ

Su Lietuvos nepaprastuoju ir įgaliotuoju amba-
sadoriumi Indijoje Juliumi Pranevičiumi kal-
buosi telefonu ir nustembu, kad tarp Lietuvos

ir Indijos yra tik 3.5 valandų laiko skirtumas. Ant-
ra didžiausia pasaulio valstybė mums vis dar atro-
do tolima ir mažai pažįstama.

,,Kad suprastum Indijos dydį, reikia sudėti vi-
sus Amerikos, Kanados, Europos, Rusijos ir Japo-
nijos gyventojus. Gal net pridėti Korėją ir Australiją.
Ir vis tiek tai bus mažiau nei gyventojų skaičius In-
dijoje. Kai kalbame apie tokio masto kultūrą, pri-
valome gerai ją pažinti”, – sako diplomatas. 

2018 m. baigęs Lietuvos Respublikos generalinio
konsulo kadenciją New Yorke, Julius Pranevičius iš-
vyko į Indijos sostinę Delį ir yra Lietuvos atstovas
Indijoje, Bangladeše, Šri Lankoje bei Nepale. Kokie
iššūkiai diplomato laukė naujame karjeros etape? 

Geografiškai Indija yra arčiau Lietuvos nei New Yor-
kas, tačiau minėjote, kad jaučiatės lyg gyvendami kitoje
planetoje. Kaip Jūsų šeimai sekasi gyventi ir dirbti šioje
tolimoje kultūroje? 

Nors Delis labai didelis miestas, artimiausią de-
šimtmetį pretenduojantis tapti didžiausiu pasaulio
megapoliu, gyvenimas čia vyksta atskirose ben-
druomenėse. Mūsų vyresnieji vaikai Elena ir Vincas
tęsia mokslą amerikietiškoje mokykloje. Tiesa ta, kad
čia įmanoma pasiimti Indijos tiek, kiek nori: gali gy-
venti visiškai amerikietišką gyvenimą ir Indiją ma-
tyti tik per automobilio langą. O gali pasinerti į vi-
sas šios šalies kultūrines ir kulinarines gelmes.

Pasiilgstame lietuviško gyvenimo, kurį gyve-
nome New Yorke – tų lietuviškų savaitgalių, šokių ir
dainų švenčių, krepšinio varžybų ir lietuviškų mo-
kyklų, kuriomis nuoširdžiai žaviuosi. Lietuvių ben-
druomenė Indijoje yra maža, išsibarsčiusi po visą šalį. 

Ar  žmonės iš Lietuvos paliko pėdsakų šiame regio-
ne? 

Net labai daug! Štai, pavyzdžiui, XX a. pradžioje
Šri Lankoje kunigų seminariją įkūrė arkivyskupas
Vladislavas Zaleskis iš Vilniaus. Seminarijos baž-
nyčioje kabo Švč. Aušros Vartų Marijos paveikslas,
vietiniai žmonės žino jo istoriją.

Bet bene didžiausią įtaką Indijos istorijoje tu-
rėjęs iš Lietuvos kilęs asmuo yra žydų kilmės dr. Her-
mann Kallenbach. Dr. Kalenbach buvo vienas arti-
miausių Indijos išsilaisvinimo judėjimo lyderių
Mahatma Gandhi bendražygių ir finansinių rėmė-
jų dar tuomet, kai juodu gyveno Pietų Afrikoje. Jų
bendrystėje gimė nesmurtinio pasipriešinimo filo-
sofija, lėmusi Indijos išsilaisvinimą iš Britų impe-
rijos. Indus labai domina šis ryšys, kaip ir Lietuvos
dainuojančios revoliucijos istorija. 

Sveiki. Kaip sekasi?

Julius Pranevičius: Labiausiai Indijoje pasiilgstame JAV lietuvių 
Turbūt nėra lengva pristatyti mažą mūsų šalį tokioje

didelėje valstybėje. Ko griebiasi diplomatai? Gal praverčia
lietuvių ir senosios indų kalbos – sanskrito – sąsajos?

Visuomet pasinaudojame proga indams pri-
minti, kad lietuvių ir sanskrito kalbos yra panašios.
Mes esame išleidę žodynėlį, kuriame rodome, kad net
108 žodžiai skamba identiškai arba labai panašiai lie-
tuvių ir sanskrito kalbose. Sanskritas yra svarbi indų
identiteto dalis, nes indai bando atsigręžti į savo kul-
tūrinį istorijos etapą prieš musulmonų dinastijų ir
britų valdymą.

Šie kalbų tyrinėjimai yra gana seni. Žymus lie-
tuvių antropologas Antanas Poška 1928 m. motociklu
atvažiavo iš Lietuvos ir Indiją ir jau tuomet ieškojo
kultūrinių sąsajų.

Lietuvos universitetuose didžiausią procentą tarptautinių
studentų sudaro indai. Kodėl aktualus Lietuvos aukštasis
mokslas indų jaunimui?

Lietuvoje mokosi apie tūkstantis indų studentų,
bet galimybės pritraukti talentingų studentų yra
daug didesnės. Šalyje, kurioje net 50 proc. populia-
cijos yra jaunesnė nei 25 metų, geras išsilavinimas
yra vienas pagrindinių sėkmės raktų, norint laimėti
aršią konkurenciją. Indus tenkina Lietuvos mokslo
kokybė, gyvenimo sąlygos ir tai, kad diplomas yra
pripažįstamas visoje Europoje. Teko dalyvauti Delio
Mount Carmel mokyklos surengtoje Lietuvos sa-
vaitėje. Buvau nustebęs, kaip įsigilinę mokiniai
buvo į Lietuvos istoriją ir politinę sistemą, net ga-
mino lietuviškus patiekalus. Kai matai tiek daug

smalsių, gabių, motyvuotų jaunų žmonių, supranti,
kad šios šalies potencialas yra labai didelis.

Girdėjome apie didelius pandemijos mastus Indijoje.
Ar situacija jau suvaldyta?

Čia buvo ilgas nepertraukiamas suvaržymų
etapas – nuo praėjusių metų kovo iki lapkričio mė-
nesio. Pradžioje negalėjome išvažiuoti iš savo gy-
venamojo rajono, vėliau viskas po truputį grįžo į savo
vėžes, bet tarptautiniai skrydžiai vis dar neatnaujinti.
Yra versija, kad Indijoje jau susiformavo kolektyvinis
imunitetas, nes kai kuriose vietose yra daug per-
sirgusių. 

Pandemijos pradžia buvo sunkus metas amba-
sadai, nes daugybė lietuvių buvo užstrigę atokiau-
siuose šalies kampeliuose esančiuose ašramuose. Tu-
rėjome su visais susisiekti ir rasti būdų jiems grįž-
ti į Lietuvą. 

Pastarosiomis dienomis Indiją labiau matome kaip pa-
grindinę pasaulio vaistinę, generuojančią mums aktualias
vakcinas nuo COVID-19 viruso. Ar Jums taip pat ten ka įsi-
traukti į vakcinų diplomatiją?

Apie du trečdaliai visų pasaulio vakcinų yra ga-
minama Indijoje, nes indai turi pajėgumų gaminti
milžiniškus kiekius. Lietuva vakcinas perka per Eu-
ropos Sąjungą, tad mes vakcinų diplomatijoje tie-
siogiai nedalyvaujame. Pandeminėje situacijoje In-
dija aktyviai tiekia vakcinų į kaimynines šalis ir taip
didina savo įtaką regione.

Nukelta į 9 psl.

Atsisveikiname�su�New�Yorku.�Mažasis�Adomas,�Julius,�Vincas,�Elena�ir�Diana�Pranevičiai. Vytenio Jankūno nuotr.
Iškilminga�akimirka�–�skiriamųjų�raštų�įteikimas�Indijos�pre-
�zidentui�Ram�Nath�Kovind.���������Asmeninio archyvo nuotr.



4 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Šiais�metais� Colorade� Lietuvos� valstybingumo
švenčių�paminėjimo�organizavimo�darbai�buvo
perleisti�į�Kolorado�lituanistinės�mokyklos�ben-

druomenės�rankas.�Tad�apie�šią�šventę�ir�kitus�mo-
kyklos�reikalus�kalbėjomės�su�jos�direktore�ir�viena�iš
įkūrėjų�Edita�Buzėniene.�

Gerb. direktore, papasakokite, kaip Colorado Lietuvių
Bendruomenėje (LB) paminėjote šias dvi svarbiausias Lie-
tuvos nepriklausomybės datas? 

Tai buvo virtuali šventė, ir mums smagu, kad ją
internetu stebėjo tikrai nemažai žmonių: tiesioginę
Youtube transliaciją – 68 žiūrovai ir per Zoom buvo
prisijungę 45 žmonės. Kaip ir kiek vienais, taip ir šiais
metais nusprendėme šias dvi datas – Vasario 16-ąją

Iš anksto parengėme koncertą, kuriame akor-
deonu grojo Rimantas Bulota, kanklėmis skambino
Rasa Sužiedėlytė. Mūsų mokyklos mokiniai dekla-
mavo, dainavo, mažieji mokinukai pašoko. Visus kon-
certo programos numerius buvome įrašę iš anksto,
tad šventės metu leidome jų įrašus. Priėmėme tokį
sprendimą todėl, kad ,,gyvai” skambantis garsas
klausytojus pasiekia vėliau. 

Garbingi šventės svečiai, tikriausiai, yra pažįstami Ben-
druomenės nariams ir mokiniams? 

D. Asanavičiūtė – tai užsienio lietuviams atsto-
vaujanti Seimo narė, tad mums buvo labai smagu ją
matyti savo šventėje. Su V. Juozapaičiu susipažinome
tuomet, kai jis prieš porą metų kartu su žmona Egle
lankėsi Amerikoje ir, atvykę į Coloradą, padovanojo
mūsų Bendruomenės žmonėms nuostabų koncertą.
Nuo to laiko mūsų ryšiai nenutrūko. Su M. Bekešiu-
mi susitinkame ir visada pabendraujame tuomet, kai
jis atvyksta pas mus su konsuline misija. Su A. Ur-
bonavičiumi taip pat palaikome draugiškus santykius
ir džiaugiamės šia gražia abipuse draugyste. Tikiu, kad
visiems mūsų svečiams rū pi ne tik visos Amerikos,
bet ir mū sų, Colorado lietuvių, gyvenimas ir šventės.

Papasakokite apie savo vadovau jamą Kolorado litua-
nistinę mokyklą. Juk ji ne taip seniai įkurta? 

Mokyklą įkūrėme prieš trejus metus – 2018
metų kovo 1 dieną. Norint atidaryti lituanistinę
mokyklą JAV,  reikia, kad ją lankytų bent penkių šei-
mų vaikai. Pradžioje tiek ir turėjome šeimų. Aš bu-
vau viena iš iniciatorių, nes visada žinojau, kad ne
tik mano dvylikametei, bet ir kitiems čia gyvenan-
tiems vaikams reikia lietuviškos mokyklos. Tik
joje mokydamiesi, mūsų vaikai nepraras gimtosios
lietuvių kalbos, susipažins su lietuviškomis tradi-
cijomis, papročiais ir šventėmis. Kad tai svarbu dau-
geliui šeimų, pamatėme, kai jau pirmąjį rugsėjį į
mūsų mokyklą atėjo net 19 vaikų. Dabar čia moko-
si 23 įvairaus amžiaus mokiniai. Dauguma iš jų –
maždaug 9–10 metų. Nors neturime pedagoginį iš-
silavinimą įgijusių mokytojų, tačiau labai stengia-
mės – mamos savanoriauja, dirba mokytojomis,
mokome savo vaikus ir pačios tuo pačiu mokomės.
Didžiuojuosi ir džiaugiuosi stipria mokytojų ir tėvų
komanda, kurių bendromis pastangomis vyksta pa-
mokos ir renginiai, skirti ne tik mokyklos ben-
druomenei.

Kaip  jūsų mokykla dirba per pan demiją? 
Dirbame gyvai, vaikai savaitgaliais renkasi į pa-

mokas. Gal kokius 4–5 kartus buvome surengę pa-
mokas per Zoom, bet netrukus grįžome į klases. Mūsų
klasės nedidelės, laikomės visų saugumo reikalavi-
mų, nes vaikai labai pasiilgsta tų susitikimų mo-
kykloje. Jie labai nori bendrauti. Nors mūsų mokykla
dabar neturi nuolatinių savų patalpų, tačiau radome
išeitį, nuomojame Douglas savivaldybės biblioteko-
je esančias patalpas – salę ir 4–5 kambarius. Ten šiuo
metu vyksta pamokos, bet ir mokinių repeticijos bei
filmavimai. Kaip minėjau, mokomės visi. Šiais me-

Kad vaikai augtų lietuviais 
Sofia,�Ievutė,�Austėja,�Saulė�ir�Austė�kartojasi�dainų��žodžius. Mes�– Lietuvos�vaikai.

ir Kovo 11-ąją paminėti vienu metu, nes mūsų Colo-
rado LB yra nedidelė, taip dažnai surinkti žmones
būtų nelengva. Labai džiaugiamės, kad mūsų pa-
kviesti garbingi svečiai – du LR Seimo nariai – Vy-
tautas Juozapaitis ir Dalia Asanavičiūtė, taip pat LR
generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Bekešius
ir JAV LB Krašto valdybos pirmininkas Arvydas Ur-
bonavičius, būdami tikrai labai užimti, surado ir sky-
rė laiko dalvauti mūsų šventėje. 

tais gavome pakvietimą dalyvauti STEAM projekte,
kurio metu mūsų mokyklos mokiniai kartu su Kau-
no technologijos universiteto (KTU) Vaižganto pro-
gimnazijos mokiniais dalyvaus bendrose KTU Vaiž-
ganto progimnazijos mokytojų vedamose pamokose.
Pamokos vyks virtualiai. Kviečiame į jas jungtis ir
mokinių šeimas – mamas, tėčius. Numatytos keturios
dienos po keturias pamokos, kuriose bus pasakoja-
ma apie skirtingus Lietuvos regionus, bus pristato-
mi tradiciniai kiekvieno regiono valgiai, tautiniai
kostiumai, miestai, bus pasakojama apie kiekvieno
Lietuvos regiono herbus ir t. t. Pirmosios pamokos
– jau netrukus – šių metų kovo 20. Jose kalbėsime apie
Aukštaitijos regioną, kepsime aukštaitiškus bulvi-
nius blynus, dekoruosime tautinius drabužius –
bus tikrai labai smagu. Projektas bus naudingas ne

tik vaikams, bet ir mums, mokytojoms, nes galėsime
pasižiūrėti, kaip pamokas veda patyrusios pedago-
gės, bus proga iš jų pasimokyti, gyvai stebint integ-
ruotas pamokas. 

Ar teisingai man pasirodė, kad Colorado LB ir Kolo-
rado lituanistinė mokykla labai susijusios, – nema žai ben-
drų renginių, projektų?

Mūsų Bendruomenė yra labai nedidelė, dalis tų
Bendruomenės narių yra mūsų mokinių tėvai. Aš
pati septynerius metus savanoriavau Bendruome-
nėje, šiemet supratau, kad atėjo laikas kandidatuo-
ti ir buvau išrinkta į Bendruomenės valdybą. Ben-
druomenės žmonėms svarbu susirinkti, pabūti kar-
tu, švęsti Lietuvos šventes ir savo vaikams perduo-
ti lietuviškas tradicijas ir papročius. Labai džiau-
giuosi šia gražia dviejų ne pelno siekiančių organi-
zacijų draugyste ir bendru tikslu – lietuvybės iš-
saugojimu ir jos puoselėjimu esant toli nuo tėvynės. 

Edita�Buzėnienė

Pirmokai�Milda�ir�Lukas.



2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

VILIJA JURGUTIENĖ

Saulėtą�ir�gražų�sekmadienio�rytą�Detroito�skau-
tai�susirinko�į�šv.�Mišias�paminėti�šventą�Kazimierą�ir
atšvęsti�tradicinės�Kaziuko�mugės�pradžią.�Susirinkę
bažnyčios�kiemelyje,�uniformuoti�skautai�ir�skautės,�ne-
šini�vėliavomis,��surengė�procesiją�į�bažnyčią.�Nors�visų
šypsenas�slėpė�apsauginės�veido�kaukės,�tačiau�tai�ne-
sugadino�šventinės�nuotaikos.�

Šv.�Mišias�aukojo�Dievo�Apvaizdos�bažnyčios�kle-
bonas�kunigas�Gintaras�Jonikas.�Jis�priminė�susirin-
kusiems�parapijiečiams,�kaip�skautai�lygiai�prieš�me-
tus�išgelbėjo�Dievo�Apvaizdos�bažnyčią�nuo�didelio
gaisro�ir�padėkojo�jiems�už�drąsą.�

Po šv. Mišių vykusios mugės tradicinė eiga buvo
šiek tiek pakeista. Dėl pandemijos apribojimų
nebuvo tradicinio mugės atidarymo ir kaspino

kirpimo ceremonijos. Parapijiečiai buvo kviečiami į
parapijos svetainę nusipirkti skanaus maisto, kurį pa-

gamino šeimininkė Alma Jankienė kartu su grupe pa-
galbininkų. O skautai susirinko parapijos kiemelyje
aplink degantį laužą rikiuotei. 

Šiais metais dėl suprantamų priežasčių mugė
buvo mažesnė, labiau simbolinė. Nebuvo susirinku-
sių prekybininkų, kurie paprastai kasmet dalyvauja
šiame renginyje. Taip pat šiais metais neturėjome Ve-
lykinio stalo loterijos, vaikų žaidimų. 

Tačiau renginio metu buvo galima nusipirkti tra-
dicinių širdelių, kurias pardavinėjo paukštytės ir skau-
tės. Skautai pardavinėjo skanią lietuvišką duoną, kuri
buvo išpirkta labai greitai. Taip pat buvo galima nu-
sipirkti šviežių kiaušinių,  kuriuos mugei paau kojo
Vilkų šeima. Židinietės mugės svečiams siūlė gardaus
pyrago ir kavos. Salė buvo gražiai ir šventiškai skau-
tų papuošta, švarą ir tvarką joje palaikė vyčiai ir vy-
čiai kandidatai. 

Nauji prityrę skautai, padedami prityrusio drau-
gininko Viliaus Vilko, prie įėjimo į parapiją pastatė
gražius skautiškus vartus. Lauželį lauke paruošė ma-
žieji vilkiukai, padedami draugininko Simo Stapu-
šaičio.  Visi jaunesni skautai kepė s’mores, o liepsne-

lės ir giliukai smagiidė. Studentai, kurie gausiai su-
sirinko, džiaugėsi susitikimu ir savo dalyvavimu
įnešė daug jaunatviškos energijos.

Visus šiuos metus mes, skautai, saugodami vy-
resniųjų parapijiečių sveikatą, stengėmės nesiburti
kartu su jais, laikytis saugaus atstumo. O dabar, kai
jau daugelis mūsų bendruomenės vyresnio amžiaus
žmonių buvo paskiepyti nuo COVID-19, galėjome
drąsiau su jais bendrauti. Šventės dieną oras buvo gra-
žus, mugė mažytė ir jaunesni jos dalyviai praleido lai-
ką, žaisdami lauke. Tad jautėmės saugiai ir džiau-
giamės galėdami tęsti šią mūsų visų labai mylimą Ka-
ziuko mugės tradiciją. Nuoširdžiai dėkojame tiems, ku-
rie prisidėjo prie mugės ruošos, taip pat ir visai Det-
roito lietuvių bendruomenei už paramą mūsų jauni-
mo veiklai.

Stengtis ir siekti – mes tai įrašydavome savo gai-
relėse ir bandome tai įgyvendinti savo veikloje. Su
kiekvienu žingsniu stengiamės sekti švento Kazimiero
pavyzdžiu ir būti tvirtais, ryžtingais, siekiančiais. 

Ps. Vilija Jurgutienė – Gabijos tunto  tuntininkė.

Rytinėje�Floridos�pakrantėje,�Delray�Be-
ach�gyvenantys�lietuviai�šeštadienį,�kovo�6�die-
ną,�pirmą�kartą�po�pandeminės�pertraukos�su-
sirinko�į�Kaziuko�mugę,�kurią�surengė�litua-
nistinės� šeštadieninės� mokyklos� „Saulėtas
krantas”� bendruomenė.� Šios� mokyklos� di-
rektorė�Ingrida�Lomberg�„Draugui”�papasa-
kojo,� kad� tai� buvo�pirmoji� jų�mokyklos� su-
rengta�Kaziuko�mugė,�kuri�tikrai�puikiai�pa-
vyko.�

Buvo skelbta, kad šventė prasidės 11 val.
r., tačiau jau likus pusvalandžiui iki
renginio pradžios, ėmė rinktis žmonės.

Prie mokyklos esančioje teritorijoje preky-
bininkai ant stalų išrikiavo savo prekes. Lan-
kytojams buvo siūloma įvairių rankdarbių,
gintaro papuošalų, liaudies meno kūrinių, tra-
dicinių mugės riestainių, o praalkusieji ga-
lėjo pasisotinti kugeliu. Jį iškepė mokyklos
mokinių mamos ir tėčiai. 

Mugės organizatoriams teko gauti savi-

valdybės leidimą, kad galėtų surengti šią
šventę. Joje apsilankė per 200 žmonių. Tarp
mugės svečių buvo ir vietos televizijos CBS12
New in West Palm orų pranešėjas Vytas
Reid, kuris neturi nė lašo lietuviško kraujo,
tačiau turi lietuvišką vardą.  

Jį pakvietė mokyklos rinkodaros ir vie-
šųjų ryšių specialistė Kimberly Manning. Ši
moteris jau ketverius metus mokosi lietuvių
kalbos, istorijos bei tradicijų mokykloje
„Saulėtas krantas”. Beje, šių metų sausį ir va-
sarį ji Vytauto Didžiojo universitete virtua-
liai mokėsi lietuvių kalbos  ir sėkmingai iš-
laikė egzaminą bei gavo gerą įvertinimą.

„Nors orų prognozės žadėjo lietų, tačiau
mes kvietėme žmones neišsigąsti, atvykti. Ir
tikrai, lietus mandagiai palaukė ir pasirodė
tik šventei baigiantis – apie 3 valandą po pie-
tų. Juokavome, gal mūsų svečias, orų prane-
šėjas Vytas pasirūpino geru oru”, – pasi-
džiaugė mokyklos direktorė. 

Virginija Petrauskienė

Lituanistinė�šeštadieninė�mokykla�„Saulėtas�krantas”�įkurta�2004�me-
tais.�Ingrida�Lomberg�jai�vadovauja�nuo�2013�metų.�Mokykla�yra�įsikūrusi
privačioje�amerikiečių�mokykloje�Divene�Savior�Academy,�kur�nuomoja
patalpas.�Dabar�„Saulėtame�krante”�mokosi�33�mokiniai,�tarp�kurių�yra
dvi�suaugusios�lietuvių�kilmės�amerikietės,�besimokančios�lietuvių�kal-
bos.�Šios�moterys�šiuo�metu�lanko�virtualias�pamokas,�o�vaikai�susiren-
ka�į�pamokas�gyvai.�

Kaziuko mugė Detroite – vėl gyvai

Florida: lietus palaukė mugės pabaigos

Susirinkome�prie�lauželio.��������������������������������������������������������������������������������� V. Jurgutienės nuotr.Procesija�iš�bažnyčios.

Kokia�Kaziuko�mugė�be�tradicinių�riestainių?�Būtinas�atributas�–�apsauginė�kaukė.
Mokyklos�,,Saulėtas�krantas”�surengta�mugė�sukvietė�daug�svečių.

Arvydo Račiūno nuotraukos

Ar�pažįstate�mane?



2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

mokėdamas už tai. Todėl šalies gy-
ventojų vartojimo lygiui vertinti tin-
kamiausiu laikomas ne vidutinių
pajamų, bet faktinio individualaus
vartojimo (angl. actual individual
consumption, AIC) rodiklis. 

<…> Pacituosiu ką EUROS-
TAT’as rašo: ‘Actual individual
consumption, abbreviated as AIC,
refers to all goods and services ac-
tually consumed by households. It en-
compasses consumer goods and ser-
vices purchased directly by house-
holds, as well as services provided by
non-profit institutions and the go-
vernment for individual consump-
tion (e.g., health and education ser-
vices). In international comparisons,
the term is usually preferred over the
narrower concept of  household con-
sumption, because the latter is inf-
luenced by the extent to which non-
profit institutions and general go-
vernment act as service providers.’

<…> Pagal šį rodiklį Lietuva
jau keleri metai lenkia visas (!) bu-
vusias komunistinio lagerio Centri-
nės ir Rytų Europos šalis: pradedant
Bulgarija ir baigiant Čekija (o ,,ne-
pavejamus”  estus lenkiame net 16
procentinių punktų).

<…> Lenkiame ir jau minėtas komunistiniam la-
geriui nepriklausiusias Graikiją bei Portugaliją,
taipgi Maltą, o 2019 metais pavyko pralenkti ir Ispa-
niją! Sparčiai vejamės Airiją, kuri pastaraisiais me-
tais buvo viena pagrindinių lietuvių emigracijos
krypčių: per kelerius metus atsilikimą nuo jos su-
mažinome perpus, tad 2019 metais atsilikome vos tri-
mis procentiniais punktais. Netikite? EUROSTAT len-
telėje, https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-ex-
plained/index.php?title=GDP_per_capita,_con-
sumption_per_capita_and_price_level_indices#Re-
lative_volumes_of_consumption_per_capita, pama-
tysite, kad neišsigalvoju.

<… > O kitoje, ten pat esančioje lentelėje, įsiti-
kinsite, kad Lietuvos kainų lygis, priešingai dauge-
lio įsivaizdavimui, yra tarp 5 mažiausių Europos Są-
jungoje (maisto prekių kainos – tarp 4-ių mažiausių
ES).

<…> Atvirai sakant, man iki šiol mįslė, kodėl nei
buvusios  Lietuvos  valdžios (Seimas, Vyriausybė),
nei dabartinė nesigiria (žiniasklaidoje, interviu ir ki-
tur) tokiais nemenkais Lietuvos pasiekimais. Gal-
voju, kad arba tų skaičių ir faktų nežino, arba visi
buvo ir yra kuklūs. Pirmuoju atveju – apgailėtinai
prastai dirba Vyriausybės ir Seimo narių patarėjai.
Antruoju – nesuprantamas ir nepateisinamas kuk-
lumas.

<…> Ko jau ko tikrai reikia pavydėti estams, tai
jų gebėjimo girtis savo tikrais ar menamais pasieki-
mais. Girtis nesivaržant, nesikuklinant, nesibijant per-
dėti.

<…> Būtų gerai šias žinias plačiau paskleisti vi-
suomenėje. Gal kas nors ras progą nušviesti ir Lie-
tuvos Vyriausybės narius ir paraginti juos skirti dė-
mesio visuomenės informavimui ir šalies reklama-
vimui. Juk piliečių pasididžiavimas ir pasitikėji-
mas savo šalimi yra svarbus ir valstybės pažangai, ir
jos saugumui.”

Pasididžiavimas svarbu ir mums šioje Atlanto
pusėje. Bus smagu prisidėti prie tikslesnių žinių
skleidimo. Beje, anas 15 minučių Vilniaus prana šu-
 mo paskelbtas įvertinimas atsimušė į prof. Čeka-
navičiaus reiklumą. Jis pa stebėjo, kad ten nenuro-
dyta, jog reitinguojami buvo 40 miestų, kurie atsiuntė
paraiškas. Be to, ,,konkretūs vertinimo kriterijai ir
jų santykiniai svoriai taip ir lieka nežinomi”.

Švenčiant antrosios Nepriklausomos Lietuvos
30 metų sukaktuves, džiugu sužinoti apie Lietuvos
vietą Europos ekonomikoje, remiantis kritiškai
mąstančių, savimi pasitikinčių ir reiklių lietuvių su-
rinktais duomenimis.

ELONA VAIŠNIENĖ

Skaitau�vasario�24�dienos�15 minučių (internetinis
laikraštis�Lietuvoje),��kad�,,Vilnius�išrinktas�tarp�25
perspektyviausių�pasaulio�miestų”.�Iš�įpratimo�ieš-
kau�kur�(aukščiau)�šiame�sąraše�stovi�Estija.�Nus-
tembu�neradusi.

Apie gerą Estijos įvaizdį ką tik buvom kalbėję-
si viename lietuvių internetiniame būrelyje.
Pokalbio metu paaiškėjo, kad ,,visi žino”, jog

lietuviai estų niekad nepasivys, kad estai šau-
nuoliai, o lietuviai…ach, visi žino, kad lietuviai es-
tams pavydi.

Linas Čekanavičius, ekonomistas iš Lietuvos,
sutiko: ,,Tikrai taip: daugelis lietuvių estams pa-
vydi. Tik reikėtų pridėti: pavydi nepagrįstai, ne-
racionaliai, remdamiesi pasenusios informacijos pa-
gimdytais mitais apie tariamą visokeriopą estų ir
Estijos pranašumą”. Su Linu Čekanavičiumi su-
sipažinau jam stažuojantis Harvarde dar 1995 me-
tais, kada stažuotojų iš Lietuvos buvo reta. Čeka-
navičius stažavosi daugelyje užsienio šalių, yra dės-
tęs užsienio universitetuose, buvo ekonomikos
Baltijos jūros valstybių tarybos ir Baltijos šalių uni-
versitetų vykdomos programos „Eurofakultetas”
vicedirektorius ir Vilniaus centro vadovas. Nuo
1983 Vilniaus universitete dėsto ekonomiką. Pa-
klausiau prof. Čekanavičiaus, ar jis  sutiktų, kad
su privačiame pokalbių būrelyje pateiktais duo-
menimis ir nuomone pasidalinčiau su ,,Draugo”
skaitytojais? Sutiko.

Prof. Čekanavičius:
,,<…> Iš to nepagrįsto pavydo, sumišusio su

daugeliui lietuvių būdingu nepilnavertiškumo
kompleksu, gimsta tokie, mažai ką bendro su tik-
rove turintys, bet iš lūpų į lūpas, iš viešų pasisa-
kymų ar komentarų – į kitus viešus pareiškimus
klaidžiojantys, papūgiškai kartojami mitai, kad ‘Es-
tija mus yra nepavejamai aplenkusi’, ‘mes nuo estų
esame toli toli atsilikę’ bei nuolatinis estų, kaip pa-
vyzdžio, kėlimas (‘o štai pas estus….’, ‘o, va, Esti-
joje tai…’). Kar tais dar papildant padejavimais, kad
Lietuvoje, esą, ‘kainos yra vienos iš didžiausių vi-
soje Europos Sąjungoje’, ‘Lietuva velkasi ES uo-
degoje, gal tik Bulgariją ir Rumuniją esame pra-
lenkę, bet tuoj ir tos pasivys’ ”. 

Patiko! Augdama Amerikoje, kaip daugelis
Pirmosios nepriklausomos Lietuvos atžalų di-
džiavausi mūsų tėvų kartos pasiekimais pirmąją
Nepriklausomą Lietuvą statant. Užtat pradėjus su-
sitikti su lietuviais iš Lietuvos, stebino šių žmonių
menkavertiškumo jausmas ir Lietuvos juodinimo
įprotis. Kas mums atrodė „neblogai ir bus ge-
riau”, Lietuvoje gyvenantiems atrodė „ne kas ir bus

blogiau.” Prof. Čekanavičius mano, jog nedovanoti-
na, kad ,,…tuos mitus neretai skleidžia ir Lietuvos
žiniasklaidos priemonės, ir politikai. O juk galėtų,
gerbdami savo skaitytojus ar rinkėjus, …pašvęsti tru-
putį laiko FAKTŲ ir SKAIČIŲ susiradimui”.

Patenkinta skaitau toliau (pabraukimai ir patam-
sinimai – prof. Čekanavičiaus): 

,,…kalbant apie ekonomikos išsivystymą bei
gyvenimo lygį, mes jau keleri metai ne(be)turime ko
estams pavydėti. Greičiau atvirkščiai. ,,<…> Taip
tvirtinu remdamasis duomenimis, kuriuos pateikia
Europos Sąjungos (ES) statistikos tarnyba EUROS-
TAT. Pagal juos, jau dveji metai, kaip ekonomikos ly-
giu, vertinamu pagal vienam gyventojui tenkantį ša-
lies bendrą vidinį produktą (BVP), suskaičiuotą at-
sižvelgiant į perkamosios galios standartą (PGS), Lie-
tuva žengia lygiai su Estija: abi šalys yra pasiekusios
82 proc. ES vidurkio.

<…> Taip, kai įstojome į ES, 2004 metais, Lietuva
atsiliko nuo Estijos (50% vs. 55% ES vidurkio), kaip
ir nuo Lenkijos, Vengrijos, Kroatijos, Slovakijos
(atitinkami procentai: 51, 63, 56, 58). Tačiau per tuos
15 metų narystės ne tik pasivijome Estiją, bet ir pra-
lenkėme visas kitas čia paminėtas šalis, o taipgi Grai-
kiją ir Portugaliją! (Latviją, Bulgariją ir Rumuniją
lenkėme ir tada, 2005 metais, ir dabar).

<…> Kartais paverkaujama, kad mūsuose ‘maži
atlyginimai’, ‘mažos pajamos’, lyginant su daugeliu
kitų ES šalių, tarp jų – lyginant su Estija. Tas tiesa.
Tačiau gyvenimo lygį sąlygoja ne vien gaunamų pa-
jamų dydis. Jis lemia tai, ką gali įsigyti susimokė-
damas, bet greta to yra tai, ką gali gauti tiesiogiai ne-

Estija,
menkavertiškumas

ir pasikeitimai

Linas�Čekanavičius� Nuotr. iš Visuotinės lietuvių enciklopedijos

Elona�Vaišnienė�–�Stop�kadras�iš�LRT�laidos



2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Išleistas „Lietuvos gyventojų genocido” 5 tomas
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Lietuvos gyventojų genocido ir rezisten-

cijos tyrimo centras išleido paskutinę knygą – vardyną, skirtą Lietuvos gy-
ventojams, nukentėjusiems nuo Sovietų Sąjungos diktatoriaus Josifo Stalino
režimo.

Ši 576 puslapių apimties knyga – tai daugiau kaip 30 metų rengiamo tęsti-
nio leidinio „Lietuvos gyventojų genocidas” (vardynas) V tomo antroji dalis.
Vardynui medžiaga pradėta rinkti dar 1989 m., kai buvo įsteigta Sąjūdžio ko-
misija stalinizmo nusikaltimams tirti.

Vardyno V tomas, skirtas 40-čiai tūkstančių 1950–1953 metais nuo sovieti-
nio režimo represijų nukentėjusių Lietuvos gyventojų. Šiame tome pateikti duo-
menys apie 25,6 tūkst. ištremtųjų, kurie 1951 metais masinių trėmimų akcijos
„Osen” („Ruduo”) metu buvo sugauti besislapstantys nuo paskutinio masinio
trėmimo, antihitlerinės koalicijos generolo V. Anderso armijos kariai, ištremti
pagal atskirus Ypatingojo pasitarimo nuosprendžius, Jehovos liudytojų sektos
nariai, 1951 metų rudenį „iškeldinti” iš Lietuvos. Be to, knygoje pateikti duo-
menys apie 1950–1953 metais kovose žuvusius, nužudytus ir įkalintus partiza-
nus bei apie beveik 10 tūkst. politinių kalinių. 

Vardyno I tomas, skirtas 1939–1941 metais sovietinių okupantų ištremtiems,
įkalintiems ir nužudytiems Lietuvos gyventojams, buvo išleistas 1992 m., pa-
pildytas ir patikslintas 1999 m. Jame pateikti duomenys apie 30,5 tūkst. Lietu-
vos gyventojų, nukentėjusių per pirmąją sovietinę okupaciją.

II tomas, kurį sudaro trys knygos, yra skirtas 1944–1947 metų žiauriausio
teroro ir didžiausių netekčių laikotarpiui, kurio metu nukentėjo 85,3 tūkst. Lie-
tuvos gyventojų. 

III tome, kurį sudaro dvi knygos, pateikti duomenys apie sovietų valdžios
surengtą ir kartu su vietos komunistais kolaborantais 1948 m. gegužės 22–25 d.
įvykdytą masinių trėmimų akciją „Vesna” („Pavasaris”), kurios metu daugiau
kaip 40,2 tūkst. žmonių buvo ištremta ir daugiau kaip 13 tūkst. tais pačiais me-
tais nužudyta bei įkalinta. 

IV tome, taip pat sudarytame iš dviejų knygų, suregistruota 46,7 tūkst. 1949
metais sovietinio režimo represijas patyrusių Lietuvos gyventojų, tarp jų 38,1
tūkst. ištremtų per masinių trėmimų akciją „Priboj” („Bangų mūša”).

Dabar rengiamas VI tomas, apimsiantis nukentėjusius Lietuvos gyvento-
jus nuo 1954 m. iki nepriklausomybės paskelbimo 1990 m. kovo 11. Šioje kny-
goje dominuos partizanai, politiniai kaliniai ir disidentai, ją tikimasi išleisti
kitais metais. VI tome taip pat bus visų šešių knygų pavardžių rodyklė ir bu-
vusių knygų papildymai.

Kalbos�kitimas�yra�natūralus�nuolatinis�procesas�–�ji�keičiasi�kartu�su�ja�kalbančių
žmonių�poreikiais�ir�naujais�technologiniais�išradimais.�

Internete gimstantys naujažodžiai. Ne tik lietuvių, bet ir visas pasaulio kalbas
neišvengiamai keičia bendravimas internetu bei nauji technologiniai iš-
radimai, kuriems, žinoma, reikia naujų pavadinimų. Kai kurie jų nere-

tai yra pasiskolinti anglicizmai su pridėtomis lietuviškomis galūnėmis, kiti
– naujažodžiai arba naujai sukurti oficialūs lietuviški atitikmenys.

Pavyzdžiui, žodis „trolinimas”, (angl.
„trolling”), kilęs iš žodžio „trolis” – nor-
vegų mitologinės būtybės. Ji apibūdinama
kaip bjaurus, agresyvus, ožkomis min-
tantis padaras. 

Skaitmeninėje eroje žodis „trolis”
įgavo kitą reikšmę – tai žmonės, interne-
te tyčia skelbiantys komentarus, kurie kir-
šina kitus interneto vartotojus.

Mūsų mėgstamas jaustukų terminas
„emoji” atsirado kartu su mažomis pik-
togramomis, naudojamomis emocijoms
išreikšti skaitmeniniame pasaulyje.

Besidomintiems lietuvių kalba arba ieškantiems naujo žodžio savo įmo-
nei ar gaminiui pavadinti, rekomenduojame pasižvalgyti po naujazodziai.lki.lt
– lietuvių kalbos naujažodžių duomenų bazę. 

Puslapio kūrėjai ją įvardina kaip nuolat besikeičiantį naujažodžių archyvą,
prie kurio tobulinimo gali prisidėti visi norintys, siųsdami pastabas ar žodžių
pasiūlymus.

Šioje svetainėje rasite tokių skaitmeninės eros naujažodžių kaip „gūglinti”
(ieškoti informacijos interneto paieškos įrankiu „Google”), „jutuberis”
(vaizdo įrašus platformoje „Youtube” kuriantis žmogus), bei kitus populia-
rius šnekamosios kalbos žodžius ir jų vartosenos ypatybes.

Angliškų skolinių populiarumas. Statista.com duomenimis, dažniausiai in-
ternete vartojama kalba – anglų. Ja bendrauja daugiau nei 25 proc. interne-
to vartotojų, tad jos įtaka kitoms kalboms taip pat jaučiama. 

Į mūsų kalbą atėję anglicizmai apsistoja ilgesniam laikui. Jų vartosena
yra patogesnė, nes yra vienodai suprantama, o visuotinai priimti lietuviški
jų atitikmenys dar nebūna sukurti.

Internetinėje lietuvių kalboje dažnai galime išgirsti ir pamatyti sulie-
tuvintų anglicizmų, pavyzdžiui: „web’as”, „password’as”, „like’as”, „live’as”,
„mem’as”, „follower’is” ir kita.

Glaustesnis turinys ir trumpiniai. Kartu su socialinių tinklu atėjimu, pradėjo
keistis ir rašymo įpročiai. Pagrindinė to priežastis – ribotas žinutės simbo-
lių skaičius arba mažas laukelis tekstui.

Pavyzdžiui, „Twitter” socialiniame tinkle iki 2017 m. viename įraše ga-
lėjo būti ne daugiau kaip 140 simbolių. Nors simbolių skaičius vėliau padvi-
gubėjo, tradicija rašyti trumpai ir glaustai, niekur nedingo.

Vaizdingus lietuviškus emocijų aprašymus, būdvardžius pakeitė ikonė-
lės ir specialūs simboliai, kuriems įterpti užtenka vos vieno paspaudimo. Taip
pat išpopuliarėjo patogūs lietuviški trumpiniai, kai praleidžiamos balsės –
„dbr” (dabar), „nžn” (nežinau), „kdl” (kodėl) ir kiti.

Trumposiose žinutėse sėkmingai prigijo ir angliški akronimai – žodžių
sutrumpinimai. Vieni populiariausių trumpinių: ASAP („As Soon As Possible”
– kuo greičiau/skubiai), FYI („For Your Information” – žiniai), FB („Face-
book”), OK („Okay” – gerai), LOL („Laugh Out Loud” – juokas), SRSLY („Se-
riously” – rimtai), IDK („I Don’t Know” – nežinau), IMHO („In My Humble Opi-
nion” – mano nuomone), BRB („Be Right Back” – tuoj grįšiu), AFK („Away
From Keyboard” – atsitraukiau nuo klaviatūros/kompiuterio).

Vizualesnė rašytinė kalba. Spartėjant skaitmenizacijai ir virtualiam ben-
dravimui, rašytinė kalba tampa vis vaizdingesnė. Ją bendravimo programėlėse
galime papildyti ne tik savo nuotraukomis ar vaizdo įrašais, bet ir specialiais
jaustukais. Rašytinius ištiktukus ir jaustukus kasdieniuose susirašinėjimuose
pakeitė grafiniai jaustukai, vadinamieji „emoji”, bei animuoti „gif ” pa-
veikslėliai.

Tokie jaustukai pagyvina rašytinę kalbą, veiksmingai pakeičia rankų ges-
tus ar mimikas.  Arnoldas Lukošius, ekspertas

Ar galimi vartoti „Facebook”, „Twitter” variantai feisbukas, tviteris, gūglas, gūglinti?

Taip, galimi. Labai paplitę nelietuviški simboliniai pavadinimai adap-
tuojami ir virsta bendriniais žodžiais (vartojamais be kabučių ir mažąja rai-
de), pvz.: audi, mersedesas, boingas ir pan.

Bendriniais žodžiais jau tapę ir socialinių tinklų pavadinimų „Facebook”,
„Twitter”, „YouTube” adaptuoti variantai – feisbukas, tviteris, jutubas. Kaip ga-
limi sinonimai jie įrašyti ir į „Enciklopedinį kompiuterijos žodyną”, „Aiš-
kinamąjį kompiuterijos terminų žodyną”, žr. svetainę Raštija.lt, bus įtrauk-
ti į „Bendrinės lietuvių kalbos žodyną”.

Galimi vartoti ir kiti adaptuoti pavadinimų variantai: instagramas, skai-
pas ir pan.

Atsižvelgdama į vartosenos polinkius (vartosenoje dažnesnė forma gūg-
las nei guglas), į vartotojų vertinimą, kad  tariant šį žodį paprastai ištaria-
mas pusilgis balsis, kartais ilgas (trumpas retai), komisija pritarė formai gūg-
las. 

VLKK konsultacijų bankas

Astravo AE – galimas incidentas
Vilnius (BNS) – Radiacinės saugos centras pranešė, kad Astravo atominėje

elektrinėje galėjo įvykti incidentas, tačiau radiacinis fonas Lietuvoje išlieka ne-
pakitęs. 

„Pranešame, kad Baltarusijos informacinėje erdvėje pasirodė informaci-
ja apie galimą incidentą Baltarusijos atominėje elektrinėje. Teigiama, kad šis
incidentas galimai susijęs su reaktoriaus aušinimo sistemos gedimu“, – rašo-
ma pranešime.

Valstybinė atominės energetikos saugos inspekcija (VATESI) kreipėsi į at-
sakingas Baltarusijos institucijas prašydama pateikti informaciją apie saugos
situaciją Astravo AE.

Oficialios informacijos iš Baltarusijos atsakingų žinybų šiuo metu nėra gau-
ta.

Rinkimai kiekvienam rinkėjui kainavo 6,46 euro
Vilnius (ELTA) – Jei

Seimo rinkimų išlaidos
būtų išdalintos kiekvie-
nam 2 449 683 balsavimo
teisę turinčiam rinkėjui,
šių rinkimų kaina vienam
rinkėjui siektų 6,46 euro.
Tai suskaičiavo Vyriau-
sioji rinkimų komisija
(VRK).

VRK duomenimis,
šiems Seimo rinkimams
buvo panaudota 15 865 000
eurų valstybės biudžeto
asignavimų. 

Didžiausią išlaidų
dalį – 12 132 000 eurų – Sei-
mo  rinkimuose sudarė
apygardų ir apylinkių rinkimų komisijų narių ir darbuotojų darbo užmokes-
tis bei socialinio draudimo įmokos. 

3 733 000 eurų buvo skirta apmokėti kitoms rinkimų organizavimo išlaidoms,
kurias sudarė rinkimų biuletenių ir rinkimų medžiagos spausdinimo paslau-
gos, lėšos balsavimui užsienyje organizuoti, informacinių sistemų palaikymo
paslaugos, kandidatų debatų laidų filmavimo ir rinkėjų informavimo paslau-
gos, politinės reklamos stebėsenos paslaugos ir politinės kampanijos dalyvių
patikrinimo paslaugos, transporto, kanceliarinės išlaidos, ryšio paslaugos ir ki-
tos išlaidos. 

Jei ši suma būtų padalinta kiekvienam rinkėjui, dalyvavusiam rinkimuose,
rinkimų kaina vienam rinkėjui siektų 13,50 euro. 

Jaustukai� pagyvina� rašytinę� kalbą,
veiksmingai�pakeičia�rankų�gestus�ar
mimikas.

„Gūglinimas” ir „emoji” 
tampa mūsų kalbos dalimi?

Jei�būtų�atėję�visi,�turintys�balsavimo�teisę,�rinkimai�būtų
kainavę�tik�beveik�dviem�trečdaliais�pigiau. Lrytas nuotr.



2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Mažas virusas dideliame pasaulyje
2020 m. kovas – 2021 m. kovas, Vilnius

2020 m. kovo 11-ąją Lietuva šventė savo atkurtos
Nepriklausomybės 30-metį. 2020 m. kovo 11-ąją Pa-
sau lio sveikatos organizacija (PSO) viruso COVID-
19 protrūkį pasaulyje paskelbė pandemija. 

Terminas „epidemija” vartojamas apibūdinti
ak tyvų ligos sklidimą. Tai reiškia nekontroliuojamą
protrūkį, tačiau paprastai jis apsiriboja viena šalimi
ar vietove. Epidemija vadinamas staigus naujų už-
sikrėtimų skaičius. 

Pandemija apibūdinamas toks ligos proveržis,
kai liga plinta tarp žmonių daugelyje skirtingose pa-
saulio vietose esančių šalių tuo pačiu metu. Iki tol
PSO vengė naudoti terminą „pan demija” koronavi-
ruso proveržiui įvardinti. PSO vadovas Tedros Ad-
hanom Ghebreyes teigė, kad terminą nutarta var-
toti dėl „nerimą keliančio neveiksnumo lygio” viru-
so atžvilgiu.

Pirmasis COVID-19 atvejis Lietuvoje buvo pa-
tvir tintas 2020 m. vasario 28 d.

Dėl pandemijos šalyje nuo vasario 26 d. buvo
pa skelbta ekstremalioji situacija, o kovo 16 d.
dviem savaitėms įvestas karantinas, kuris tęsėsi iki
birželio 17 dienos.

Vasarą susirgimų skaičius smarkiai nėrė žemyn.
Tačiau atėjo ruduo, žiema, ir Lietuva, deja, ėmė spar-
čiai vytis ,,pirmaujančias” šioje srityje šalis. 

Praėjo metai nerimo ir įtampos. Ir ne vien išgi-
ji mų, bet ir mirčių. 

Nurimo gyvenimas. Nurimo gatvės. 

Vitaliaus Zaikausko fotoreportažas

Smulkiųjų�prekybininkų�parduotuvėlės�uždarytos�– kasti�sniego�nėra�prasmės.�Traukinių�stoties�apsaugininkas�nuobodžiauja.

Prie�bilietų�Vilniaus�geležinkelio�stotyje�–�jokios�eilės.

Viešbutis�nelaukia�gyventojų...

Kavinė�klientų�nelaukia...

Tarptautinių�santykių�universiteto�studentai�paskaitas�stebi�nuotoliniu�būdu.�

,,Lėlės”�teatro�spektaklių�vaikams�dar�teks�palaukti.

Prekybos�centras�– tuščias�ir�tylus.�

Katedros�aikštėje�–�nei�turistų,�nei�vilniečių,�nei�riedutininkų… Net�elektra�išjungta.



DRAUGAS 92021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS

Kavinės�nekvepia.�

Atkelta iš 3 psl.

Na, o aš, susitikinėdamas su di-
delėmis farmacijos įmonėmis, sten-
giuosi pasakoti apie galimybę dirb-
ti su Lietuvos biotechnologijų įmo-
nėmis ir kurti bendrus tyrimų cent-
rus. Manau, kad mes turime ką pa-
siūlyti net ir tokiai farmacijos in-
dustrijos gigantei, kaip Indija. 

Jūsų žmona Diana taip pat yra Lie-
tuvos diplomatė. Ar jos karjeroje dabar
pauzė?

Mums pasisekė, kad lig šiol ga-
lėjome derinti mūsų abiejų karjeras
– Briuselyje ji dirbo Lietuvos amba-
sadoje, o aš dirbau atstovybėje prie
Europos Sąjungos. New Yorke Diana
dirbo misijoje prie Jungtinių Tautų,

o aš ėjau generalinio konsulo parei-
gas. Tačiau Indijoje turime tik vieną
diplomatinę atstovybę ir mūsų įsta-
tymai neleidžia tiesioginio paval-
dumo. Kol kas Diana augina mūsų
jauniausią sūnų Adomą ir ketina šią
pauzę nuo diplomatinio darbo iš-
naudoti mokymuisi. Žinoma, Diana
pasiilgsta diplomatinio darbo.

Kadaise juokaudavome, kad
mūsų gyvenimas visuomet suksis ap-
link Europos Sąjungos institucijas.
Tačiau diplomatiniame darbe būna
visokių netikėčiausių posūkių. Jie
mus keičia, parodo, koks platus yra
pasaulis. Iš Amerikos išvažiavome
laisvesni ir drąsesni. O štai Indija
mums atveria nematytus horizontus,
kuriuos stengiamės pažinti ir rasti
juose naujų galimybių Lietuvai.

Julius Pranevičius

Sveikame�kūne�–�sveika�siela.�Diana�ir�Julius�Pranevičiai.

Diplomatų�šeimos�atžalynas:�Elena,�Vincas�ir�Adomas.�
Asmeninio albumo nuotraukos

Įspėjimas. Knygas�reikia�užsisakyti�internetu.

Restoranas:�žuvys�dar�kurį�laiką�pabus�gyvos.



2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

JAV pasmerkė Rusijos dezinformaciją 
Washingtonas (ELTA) – JAV pasmerkė Rusijos dezinformacijos kampaniją

apie JAV bendrovių sukurtas vakcinas nuo COVID-19. Pasak Washingtono, Mask-
va kelia pavojų žmonių gyvybėms.

Valstybės departamento padalinys Pasaulinės veiklos centras, kuris stebi
užsienio šalių propagandą, teigė, kad Rusijos žvalgyba organizuoja keturių in-
terneto platformų veiklą, kurios yra įsitraukusios į šią dezinformacijos kam-
paniją.

Šios svetainės „skleidžia dezinformaciją apie dvi vakcinas, kurios jau yra
patvirtintos FDA (JAV Maisto ir vaistų administracijos) šioje šalyje”, – teigė
Valstybės departamento atstovas spaudai Ned Price.

„Akivaizdu, kad Rusija ėmėsi senų triukų ir kelia pavojų žmonėms,
skleisdama dezinformaciją apie vakcinas, kurios, kaip žinome, kasdien gelbėja
gyvybes”, – sakė N. Price.

Pirmiausia apie Pasaulinės veiklos centro informaciją paskelbė „The Wall
Street Journal”. Centras nustatė, kad interneto svetainėse nepagrįstai pabrė-
žiamos „Pfizer” vakcinos rizikos, siekiant sustiprinti pasitikėjimą rusiška „Sput-
nik V” vakcina.

Pernai centras tvirtino, kad tūkstančiai su Rusija siejamų paskyrų socia-
liniuose tinkluose vykdė koordinuotą kampaniją, kurios tikslas – kenkti ofi-
cialios informacijos apie COVID-19 sklaidai ir, be kita ko, skleisti klaidinančius
kaltinimus apie JAV prisidėjimą prie viruso atsiradimo.

Centras nustatė, kad Kinija bandė pradėti panašią dezinformacijos kam-
paniją, tačiau vėliau Pekinas esą nusprendė plačiau skelbti savo laimėjimus ša-
lies viduje.

JAV žvalgyba jau ilgą laiką įtaria Rusiją vykdant sveikatos srities dezin-
formacijos kampanijas, įskaitant XX a. 9-ajame deš. skleistą mitą, neva JAV moks-
lininkai sukūrė AIDS sukeliantį ŽIV virusą.

PASAULIS

Prasideda juodaodį nužudžiusio policininko teismas
Minneapolis (ELTA) – Praėjus beveik metams po neginkluoto afroame-

rikiečio George Floyd nužudymo per policijos operaciją, JAV prasidėjo proce-
sas prieš pagrindinį kaltinamąjį baltaodį Derek Chauvin. Buvęs policininkas
kaltinamas antrojo laipsnio nužudymu – už tai Minnesotoje gresia iki 40 metų
kalėjimo bausmė.

Procesas prasidėjo Minneapolyje Minnesotos valstijoje, laikantis griežtų
saugumo priemonių. Pagrindinio proceso pradžia numatyta kovo 29 dieną.

G. Floyd mirtis JAV sukėlė kelis mėnesius trukusius masinius protestus
prieš policijos smurtą ir rasizmą. Žmonės į gatves išėjo ir kitose šalyse.

46 metų G. Floyd mirė praėjusių metų gegužės 25 dieną Minneapolyje per
brutalią jo sulaikymo operaciją. Pareigūnai sulaikė jį dėl įtarimų už prekes at-
siskaičius padirbtu 20 dolerių banknotu. Policininkai pavertė vyrą ant žemės,
o D. Chauvin aštuonias minutes keliu spaudė jo kaklą, nors šis maldavo leisti
jam kvėpuoti. F. Floyd prarado sąmonę ir mirė vietoje.

Kiti trys operacijoje dalyvavę pareigūnai bus teisiami atskirame procese,
kuris numatytas rugpjūčio 23 dieną. Jie kaltinami bendrininkavimu.

D. Trump iškeltas dar vienas ieškinys 
Washingtonas (BNS) – Vienas JAV Kongreso narys demokratas pateikė ieš-

kinį prieš buvusį prezidentą Donald Trump, jo sūnų Donald Trump jaunesnį-
jį, jo advokatą Rudy Giuliani ir vieną respublikonų įstatymų leidėją dėl jų nu-
manomo kurstymo, paskatinusio sausio 6 dieną įvykdytą ataką prieš JAV Ka-
pitolijų.

D. Trump ir kiti kaltinamieji organizavo „melo ir kurstančios retorikos kam-
paniją”, nulėmusią Kongreso užpuolimą, pareiškė Californijoje išrinktas At-
stovų Rūmų narys Eric Swalwell civiliniame ieškinyje, pateiktame JAV apy-
gardos teismui Washingtone.

Kitas demokratų Kongreso narys, Mississippės atstovas Bennie Thompson
praėjusį mėnesį iškėlė panašų ieškinį prieš D. Trump.

Abu ieškiniai grindžiami retai pasitelkiamu Ku Klux Klan įstatymu – 1871
metų teisės aktu, skirtu neleisti šio baltųjų viršenybės šalininkų organizaci-
jos nariams bauginti renkamų pareigūnų.

Estija užsidaro mėnesiui
Talinas (ELTA) – Dėl sparčiai

plintančios britiškos atmainos ko-
ronaviruso B.1.1.7 Estijoje nuo kovo
11 dienos skelbiamas mėnesio ka-
rantinas. 

Šalyje mokyklos visiškai perėjo
prie nuotolinio mokymo. Užsidarė
barai ir restoranai, taip pat maž-
meninės prekybos parduotuvės. Iš-
imtys galioja tik kasdieninio porei-
kio prekių krautuvėms. Vidaus pa-
talpose uždraudžiama sportuoti.

COVID-19 situacija Estijoje yra labai kritiška. 
Vadinamosios britiškos atmainos koronavirusas, kuris laikomas labiau už-

krečiamu už pradinį variantą, pastaruoju metu rastas 98 proc. visų šalyje tir-
tų teigiamų mėginių. Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro (ECDC) duo-
menimis, 1,9 mln. gyventojų turinčioje Estijoje šiuo metu infekcijos rodikliai
yra vieni didžiausių Europoje. Nuo vasario 23 dienos šalyje kasdien regist-
ruojama gerokai per 1 000 naujų atvejų. 

Judy Dempsey: 
Kodėl ES neturi Rusijos strategijos?
ES�institucijų�vadovams�ir�valstybių�narių�vyriausybėms�reikia,�kad�Vokietija
suformuotų� strateginę� politiką� Rusijos� atžvilgiu.� Tačiau� kanclerė� Angela
Merkel�nėra�pasirengusi�imtis�šios�užduoties. 

Vasario 22 d. ES užsienio reikalų ministrai susitarė įvesti naujas sank-
cijas Rusijai. Šis žingsnis žengtas po to, kai Rusijos opozicijos lyderiui
Aleksejui Navalnui buvo skirta trejų metų laisvės atėmimo bausmė. ES

vyriausiasis diplomatas Josep Borrell teigė, kad yra „bendras sutarimas (...)
jog Rusija dreifuoja link autoritarinės valstybės ir juda tolyn nuo Europos”.

J. Borrell iš paskutiniųjų stengėsi susigrąžinti bent dalį autoriteto, po to,
kai vasario pradžioje lankantis Maskvoje jį viešai pažemino Rusijos kolega
Sergejus Lavrovas. J. Borrell buvo įspėtas dėl šio vizito, nes laikas buvo ne-
tinkamas – ką tik buvo sulaikytas A. Navalnas. Ne visos ES valstybės narės
palaikė J. Borrell, be to, jis neturėjo aiškaus plano, ko siekia iš susitikimo su
S. Lavrovu.

Nuo šiol ES laikysis trijų krypčių požiūrio. Bus daromas spaudimas Ru-
sijai, jei ji pažeidinės tarptautinę teisę ir žmogaus teises, stengiamasi ją su-
laikyti, jei bandys spausti Europą taip pat ir per dezinformaciją bei kiber-
netines atakas, ir kalbamasi su Rusija, kai ES bus suinteresuota tai daryti. 

Šis ES požiūris ir sankcijos, apimančios draudimą kai kuriems Rusijos
piliečiams keliauti, ne tik dar labiau pablogins Kremliaus ir Briuselio san-
tykius. Jis akivaizdžiai rodo, kad europiečiai vis dar yra bejėgiai ir nesuta-
ria, kokia strategija reikėtų vadovautis santykiuose su rytiniu kaimynu.

Lenkija ir Baltijos šalys nori, kad ES laikytųsi daug griežtesnės pozici-
jos Rusijos atžvilgiu. Tai apimtų ir „Nord Stream 2” dujotiekio, kuriuo Bal-
tijos jūros dugnu dujos tiesiogiai tekės iš Rusijos į Vokietiją, tiesimo stabdymą.
Nors kitos šalys, tokios kaip Graikija, Italija ir Ispanija, pritarė sankcijoms,
jos neįžvelgia Rusijos grėsmės ten, kur ją mato Šiaurės ir Rytų ES narės. Pie-
tų europiečiai didžiausia grėsme laiko migraciją ir nestabilumą Artimuosiuose
Rytuose.

ES turi nuspręsti, kokius santykius ji nuo šiol ketina palaikyti su Rusija. 
Vokietijai strateginio veikimo Rusijos atžvilgiu ir kitais atvejais problema

yra susijusi su Antruoju pasauliniu karu. Holokaustas ir griuvėsiai, kuriuos
nacistinė Vokietija paliko didesnėje Europos dalyje, ypač rytuose, suforma-
vo Vokietijos užsienio politiką.

Ironiška, bet net ir „Nord Stream 2” tapo praeities auka. Nepaisant JAV
grasinimų taikyti sankcijas ir kelių ES šalių, dabar jau įskaitant ir Prancū-
ziją, kritikos, jei šis prieštaringai vertinamas Rusijos ir Vokietijos projektas
bus tęsiamas.

Štai kaip dujotiekio tiesimą teisina Vokietijos prezidentas Frank-Walter
Steinmeier. „Manau, kad tiltų deginimas [su Rusija] nėra stiprybės ženklas,
– sakė F. W. Steinmeier. 

Tai sukrėtė Lenkiją, Ukrainą, kitas Rytų Europos šalis, kurios labai nu-
kentėjo nuo nacių, o vėliau buvo okupuotos Sovietų Sąjungos.

Dar viena priežastis, paaiškinanti tokį F. W. Steinmeier požiūrį – vokie-
čių socialdemokratai ir krikščionys demokratai įsitikinę, kad Rusija neturėtų
būti izoliuota. Tokia buvo pagrindinė Vokietijos „Ostpolitik” arba Rytų po-
litikos, kurią socialdemokratai ėmėsi įgyvendinti septintojo praėjusio amžiaus
dešimtmečio pabaigoje, mintis. Ši politika buvo grįsta bandymais užmegzti
dialogą su Rusija ir suartėjimo idėją.

Deja, suartėjimas neįvyko. Vietoj to, Vokietijos kanclerė Angela Merkel,
palikdama nuošalyje įsipareigojimus „Nord Stream 2”, pabandė pažiūrėti į
Rusiją kitu kampu – per Ukrainą. Būtent ji 2014 m. ragino visas ES valstybes
nares taikyti sankcijas Rusijai, po to, kai ši aneksavo Krymą ir įsiveržė į ry-
tinį Ukrainos Donbaso regioną. Tai nebuvo lengvas uždavinys A. Merkel, tu-
rint omenyje tokias neapsisprendusias valstybes kaip Kipras, Graikija,
Vengrija ar Italija bei dalies Vokietijos politinės valdžios pasipriešinimą. Nuo
to laiko šios sankcijos periodiškai pratęsiamos.

Sankcijos nėra strategija. Strategija galėtų būti tai, kad ES, vadovauja-
ma Vokietijos, pripažintų, jog politinis dialogas ir bendradarbiavimas su Ru-
sija, kol jai vadovauja prezidentas Vladimiras Putinas, nėra realus.

Judy Dempsey, Carnegie Europe bendradarbė, LRT.lt

ES�užsienio�reikalų�ministras�J.�Borrell�Maskvoje�buvo�viešai�paniekintas. CNBC nuotr.

Komentaras

Skubiai,� mėnesio� laikui,� Estija� uždaro� visas
valstybės�sienas.���������������������������Diena.lt nuotr.



11DRAUGAS 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Finale�D.�Sabonio�laukė�213�cm�aukš-
taūgis�–�Nikola�Vučevič.�Dabar�vyko�kur
kas�atkaklesnė�drama�–�abu�krepšinin-
kai�sėkmingai�atliko�perdavimus,�tačiau
strigo�prie�trijų�taškų�linijos.�Vis�dėlto
tritaškį�pirmasis�pataikęs�lietuvis�šven-
tė�pergalę�ir�laimėjo�pirmąjį�NBA�„Visų
žvaigždžių”�šventės�įgūdžių�konkurso
apdovanojimą�Lietuvos�istorijoje.

Individualų apdovanojimą NBA
„Visų žvaigždžių” konkurse iki šiol
pavyko laimėti tik Šarūnui Mar-

čiulioniui, kuris triumfavo šiuo metu
nebevykstančiame „Hoop It Up” kon-
kurse.

D. Sabonis įgūdžių konkurse da-
lyvavo antrą kartą. Praėjusiais me-
tais jis taip pat pateko į finalą, tačiau
nusileido Bam Adebayo.

Per rungtynes Atlantoje D. Sabonį
arenoje palaikė jo sužadėtinė Shasha-
na ir sesuo Aušrinė. Rodydamas į jas
Lietuvos krepšininkas sakė: „Skiriu šį
trofėjų sirgaliams ir šeimai, kuri yra
čia su manimi”.

Patikrino lanko tvirtumą 

211 cm ūgio krepšininkas iš Lie-
tuvos Atlantoje šventė ir komandinę
pergalę.

Antrus metus iš eilės pagal naująjį
formatą vyksiančiose NBA „Visų
žvaigždžių” rungtynėse laimėjo LeBron
James suburta komanda, kurioje rung-
tyniavo ir D. Sabonis. L. James vyrai
170:150 (40:39, 60:41, 46:45, 24:25) nuga-
lėjo Kevin Durant sudarytą rinktinę.

Nugalėtojus į priekį vedė bei dvi-
kovos naudingiausiu žaidėju pripa-
žintas graikas Giannis Antetokounm-
po, kuris per 19 minučių įmetė 35 taš-
kus (13/13 dvit., 3/3 trit.), atkovojo 7 ka-
muolius bei atliko 3 rezultatyvius per-
davimus.

Antrus metus iš eilės šventės pa-
grindiniame renginyje dalyvavęs D.
Sabonis taip pat prisidėjo prie pergalės.
Lietuvis per 18 ant parketo praleistų
minučių įmetė 2 taškus (1/2 dvit.), at-
kovojo kamuolį bei atliko rezultatyvų
perdavimą. Indianos „Pacers” puolėjas
dvikovos metu pasižymėjo galingu dė-
jimu, o už tai liko dėkingas rezultaty-
vų perdavimą atlikusiam komandos
draugui L. Dončič. „Rungtynių metu
sėdėti šalia naudingiausių lygos žai-
dėjų yra puikus jausmas. Stengiesi

įsiminti šiuos momentus kaip įmano-
ma geriau – o prie to labai prisideda iš-
kovota pergalė. Taip pat esu laimingas,
kad man pavyko pasižymėti. Tai tarsi
naštos nukritimas nuo krūtinės. Ačiū
Lukai už perdavimą”, – su šypsena
veide kalbėjo lietuvis.

„Oro karaliumi” tapo A. Simons

NBA „Visų žvaigždžių” šventėje
tritaškių konkurse antrą kartą savo
karjeroje nugalėjo „Golden State War-
riors” gynėjas Stephen Curry, tuo tarpu
dėjimų karaliumi tapo Portlando „Trail
Blazers” žaidėjas Anfernee Simons.

Trys iš šešių atrankiniame etape
sėkmingiausiai pasirodę krepšininkai
susigrūmė turnyro finale. Jame ir vėl
sėkmingiausiai pasirodė S. Curry, tie-
sa, pergalę jis šventė tik su paskutiniu
taikliu tolimu metimu. 28 taškus su-
rinkęs „Golden State Warriors” gynėjas
aplenkė Mike Conley, turėjusį 27 taškus.

Atnaujinto NBA dėjimų konkurso
finale A. Simons įveikė New Yorko
„Knicks” rungtyniaujantį naujoką Obi
Toppin. Finale A. Simons po savo dė-
jimo sulaukė daugiau komisijos sim-
patijų ir šventė pergalę.

Teko atšaukti atostogas 
su sužadėtine

Kažkiek nusivylęs ir nenustebęs –
tokia buvo D. Sabonio reakcija, kai, pra-
džioje paskelbus „Visų žvaigždžių” ko-
mandų sudėtis, jis nepamatė savo pa-
vardės. Tuo metu net legendinis Sha-
quille O’Neal televizijos eteryje ap-
gailestavo, kad jaučiasi nesmagiai dėl
„baby Sabonio”, kaip jis vadina savo
buvusio varžovo Arvydo Sabonio sūnų.

Domantas nutarė per penkių die-
nų pertrauką nuskristi pas savo suža-
dėtinę į Los Angeles ir pailsėti po ali-
nančio rungtynių maratono. Tačiau ne-
trukus paaiškėjus, kad, dėl traumos iš-
kritus K. Durant, paskutinė vieta tarp
žvaigždžių atiteko jam, negalėjo liūdėti.
Patekti tarp 24 ryškiausių NBA žaidė-
jų yra toks pasiekimas, kurio vertę su-
pranta kiekvienas krepšininkas.

Šiame sezone šauniai rungty-
niaujantis lietuvis aikštėje vidutiniš-
kai praleidžia net 36,4 min. Jo pelnomų
taškų vidurkis – 21,2 – yra geriausias
per penkerių metų NBA karjerą. Jis at-
kovoja 11,3 kamuolio, atlieka 5,9 re-
zultatyvaus perdavimo.

NBA� plėtojimosi� lygoje� įvyko� dviejų
Kanados�lietuvių�akistata,�kurioje�Ignas
Brazdeikis� rungtyniavo� kukliau� nei
įprasta.�Lietuvos�pilietybės�siekiančio
puolėjo� atstovaujama� Westchester
„Knicks”� komanda� 115:127� nusileido
Ontario�„Raptors�905”.

I. Brazdeikis per 28 minutes pelnė 9
taškus, atkovojo 6 kamuolius bei at-
liko 3 rezultatyvius perdavimus.

Kitas lietuvių kilmės krepšininkas
Nick Stauskas nugalėtojams per 34
minutes surinko 15 taškų, 3 atkovotus
kamuolius ir rezultatyvų perdavimą.

I. Brazdeikio sezonas baigtas

NBA antrinėje G lygoje baigėsi

reguliarusis sezonas, kuriame I. Braz-
deikio atstovaujama Westchester
„Knicks” (7/8) liko dešimta tarp 18
komandų ir į atkrintamąsias varžybas
nepateko.

Paskutinėse rungtynėse „Knicks”
įveikė Eria Bay „Hawks” 130:124, o I.
Brazdeikis buvo vienas rezultaty-
viausių savo komandoje. 22 metų 201
cm ūgio krepšininkas per 31 minutę
surinko 22 taškus ir atkovojo 8 ka-
muolius.

G lygoje I. Brazdeikis žaidė 12 iš 15
rungtynių. Jis aikštėje praleisdavo po
34 minutes ir rinko 20,8 taško, 9,8 at-
kovoto kamuolio ir 3,6 rezultatyvaus
perdavimo. Pagal taškus jis lygoje už-
ėmė šeštą vietą, o pagal atkovotus ka-
muolius buvo 12-as.

Pirmasis D. Sirvydžio taškas NBA

Lietuvos krepšininkas Deividas Sirvydis pelnė savo pirmąjį tašką NBA lygoje,
o jo atstovaujama Detroito „Pistons” išvykoje 129:105 pranoko Toronto „Rap-

tors” krepšininkus. Tai buvo penktasis kartas, kai 20 metų lietuvis išbėgo ant
parketo. D. Sirvydis per 3 minutes įmetė 1 tašką (0/1 trit., 1/2 baud. metim.) ir
atkovojo 1 kamuolį. Gynėjas aikštelėje pasirodė dvikovos pabaigoje, kai rung-
tynių baigtis jau buvo aiški. 

Nuo antrojo kėlinio iniciatyvą į savo rankas perėmusi „Pistons” nebeleido
savo varžovams pirmauti. Viso ketvirtojo ketvirčio metu svečių pranašumas ne-
buvo mažesnis nei 15 taškų.

R. Namajunas dėl titulo kovos balandį

ESPN pranešė, kad balandžio 24-ąją vyksiančiame „UFC 261” renginyje nu-
matyta lietuvių kilmės kovotojos Rose Namajunas ir čempionės titulą gin-

siančios kinės Zhang Weili kova. Šio reginio šeimininku taps Las Vegas.
Nors kova dėl „strawweight” kategorijos čempionės diržo oficialiai patvir-

tinta dar nėra, abi kovotojos savo sugrįžimui regi būtent šią datą. „UFC 261” metu
turėtų įvykti ir dar viena moterų kova dėl „flyweight” kategorijos čempionės
diržo, kur susikaus Valentina Ševčenko ir Jessica Andrade. Būtent pastaroji ir
buvo paskutinė kovotoja, su kuria susirungė ir kurią įveikė Rose praėjusių metų
liepą.

Kinijos atstovė Z. Weili paskutinį sykį kovėsi prieš metus – kovo mėnesį ji
įveikė lenkę Joanna Jedrzejczyk, o ši kova nuaidėjo kaip viena skambiausių 2020
metais. 

NBA�antrinėje�G�lygoje�I.�Brazdeikis�buvo�vienas�iš�naudingiausių�krepšininkų.

Kanados lietuvių akistata: 
I. Brazdeikis neprilygo N. StauskuiD. Sabonio žvaigždė kyla vis aukščiau

„Esu�labai�laimingas”,�–�po�pergalės�NBA�įgūdžių�konkurse�kalbėjo�D.�Sabonis.



12 DRAUGAS2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS

„Lietuva yra vienintelė regiono ir viena iš ne-
daugelio pasaulio valstybių, kuriose žvalgybos
tarnybos pateikia bendrą viešą grėsmių ver-

tinimą. Dėl to mūsų šalies visuomenė, sprendimų
priėmėjai, diplomatai ir saugumo ekspertai gali
pa matyti visą žvalgybos stebimų grėsmių, dėl kurių
aktualumo ir svarbos sutaria visa Lietuvos žvalgy-
bos bendruomenė, paveikslą”, – vertinime nurodo
VSD ir AOTD. Šiuo vertinimu kaskart domisi part -
neriai NATO ir Europos Sąjungoje, jį cituoja užsie-
nio žiniasklaida.

VSD vadovas Darius Jauniškis surengtoje spau-
dos konferencijoje sakė, kad kylančios grėsmės iš es-
mės nepasikeitė, tačiau pasipildė naujais iššūkiais
dėl pandeminės situacijos.

„Problemos, kurios kyla socialinėje ir ekono-
minėje srityse, kelia sumaištį ir, be jokios abejonės,
didina nerimo lygį mūsų visuomenėje. Žvelgiant iš
žvalgybos perspektyvos, grėsme Lietuvos Respubli-
kai ir jos nacionaliniam saugumui tai tampa tuomet,
kai šia trapia situacija nori pasinaudoti konkretūs
subjektai ir subjektai iš išorės ar veikėjai valstybės
viduje”, – komentavo D. Jauniškis.

Lietuvos žvalgybos tarnybų užduotis – analizuoti
ir vertinti grėsmes, kurias mūsų valstybei ir visuo-
menei kelia priešiškos užsienio valstybės, jų gink-
luotosios pajėgos, žvalgybos ir saugumo tarnybos,
ekonominė įtaka, dezinformacija ir asmenys, nusi-
teikė imtis radikalių ekstremistinių ar teroristinių
veiksmų – visa tai, kas yra žvalgybos tarnybų dar-
bo objektas.

Lietuva pandemijos akivaizdoje 

Naujausias globalią grėsmių situaciją keičian-
tis procesas – COVID-19 pandemija – kelia ne tik me-
dicinines, bet ir socialines, ekonomines bei geopo-
litines grėsmes. Ji atveria naujus kelius Lietuvai prie-
šiškai dezinformacijai, sąmokslo teorijų sklaidai, šni-
pinėjimui kibernetinėje erdvėje.

Autoritarinės valstybės, prisidengdamos sie-
kiu nustatyti užsikrėtusių žmonių kontaktus, plečia
masinį vietinių ir iš užsienio atvykusių asmenų se-
kimą. Rusija ir Kinija naudojasi pandemijos situa-
cija diskredituodamos priešiškomis laikomas vals-
tybes arba, priešingai, mėgina gerinti savo tarp-
tautinį įvaizdį.

Medicininę paramą ir inovacijas jos ėmė naudoti
kaip įtaką tarptautinėje arenoje galintį didinti galios

šaltinį. Daugelyje valstybių dėl pandemijos didėja ra-
dikalių politinių ideologijų ir destruktyvių są-
mokslo teorijų sklaida. Ši tendencija, tik ne tokia aki-
vaizdi, pastebima ir Lietuvoje.

Artimiausi kaimynai 

Reikšmingiausias Lietuvos kaimynystėje vyks-
tantis pokytis – politinė krizė Baltarusijoje. Labai ti-
kėtina, kad stiprėjančios Baltarusijos pilietinės vi-
suomenės nebegalės ignoruoti jokia šalies vadovy-
bė. Po suklastotų prezidento rinkimų protestuoti iš-
ėjusios minios rodo, jog Aliaksandras Lukašenka ir
jo sukurtas režimas nebesugeba tinkamai reaguoti
į visuomenės poreikius ir taip užsitikrinti reikš-
mingos jos dalies palaikymo. Situaciją Baltarusijo-
je lems ne tik visuomenės gebėjimas organizuotis bei
A. Lukašenkos galios išlaikyti režimo pareigūnų lo-
jalumą, bet ir Rusijos ryžtas stiprinti įtaką šalyje.

Beprecedentis Baltarusijos Ginkluotojų pajėgų
jėgos demonstravimas siekiant pagrįsti tariamą
Vakarų grėsmę ir A. Lukašenkos pasiryžimas bet ko-
kia kaina išlikti valdžioje kelia riziką Lietuvos sau-
gumui.

Lietuvos saugumui didelę riziką kelia Baltaru-
sijos atominė elektrinė (BelAE), kurios skuboto pa-
leidimo procesas buvo pradėtas 2020 m. rudenį,
tam tinkamai nepasiruošus. BelAE projekto įgy-
vendinimas ir jos veikla tęsiami ignoruojant ato-
minės energetikos ekspertų išvadas ir slepiant in-
cidentus. 2021 m. pradedama pramoninė BelAE
eksploatacija. Maža to, Baltarusija siekia apeiti
prekybos elektra ribojimus ir realizuoti BelAE pa-
gamintą elektrą Baltijos šalių rinkoje.

Rusijos žvalgybinė veikla prieš Lietuvą išlieka
intensyvi. Dėl COVID-19 pandemijos Rusijos žval-
gybos tarnybų vykdomos žmogiškosios žvalgybos
prieš Lietuvą mastas sumažėjo. Nepaisydamos ap-
ribojimų, Rusijos tarnybos vykdo aktyvią žvalgybinę
veiklą su Kaliningrado sritimi besiribojančiuose Lie-
tuvos pasienio regionuose. Padidėjus nuotolinio
darbo ir elektroninių paslaugų mastams auga ir ki-
bernetinio šnipinėjimo grėsmė.

Rusija veikia vis agresyvesniais metodais įgy-
vendindama istorijos politiką užsienio valstybėse.
Rusijos tyrimų komitetas inicijavo Sausio 13-osios by-
los teisėjų tarptautinę paiešką. 

Remdamasis naujomis Baudžiamojo kodekso pa-
taisomis, numatančiomis atsakomybę už veiksmus
prieš užsienio valstybėse esančius sovietų karių ka-
pus ir paminklus, Komitetas jau yra pradėjęs kele-
tą tyrimų, tarp jų – ir dėl Lietuvoje įvykusio inci-
dento.

Mažai tikėtina, kad Kremlius artimoje per-
spektyvoje keis savo retoriką ir politiką. Vakarų su-
sirūpinimą autoritarizmu bei žmogaus teisių pa-
žeidimais režimas jau seniai atmeta kaip veidmai-
nystę, kurios tikslas – silpninti Rusiją, o režimo kri-
tiką šalies viduje traktuoja kaip parsidavimą Va-
karams. Pastaruoju metu Rusijos retorikoje užsienio
politikos klausimais kaip tik stiprėja izoliacionizmo
tendencijos – esą jei Vakarai, ES, atskiros šalys ne-
nori bendradarbiauti su Rusija jos nustatytomis są-

lygomis, Rusija pati koreguos santykius su jais.
Lietuvai, kaip artimai kaimynei, uždara ir dialogo
galimybes neigianti Rusija keltų didesnę grėsmę nei
iki šiol. 

Tikėtina, kad Rusijos prioritetu taps įtakos
stiprinimas kaimyninėse valstybėse, siekiant neutra -
lizuoti tariamas grėsmes, ir Kremlių dar mažiau var-
žys ne tik tarptautinės normos, bet ir tarptautinė opi-
nija. 

Kinija – auganti grėsmė 

Pandemijos metu Kinijos politinis režimas, ku-
rio pagrindą sudaro Kinijos komunistų partija
(KKP), pradėjo įgyvendinti gerai apgalvotą įtakos
plėtros užsienyje strategiją – „kaukių diplomatiją”;
svarbi jos dalis yra masinės propagandos kampa-
nijos.

„Kaukių diplomatijoje” svarbus vaidmuo tenka
Kinijos diplomatinėms atstovybėms, kurios rūpinasi
medicinos priemonių logistika bei stengiasi, kad apie
suteiktą paramą būtų kuo išsamiau informuota vi-
suomenė. į šią veiklą aktyviai įtraukiamos tarp-
tautinės Kinijos bendrovės: dovanodamos medicinos
priemones, jos siekia didinti savo žinomumą ir kon-
kurencingumą paramą priimančiose valstybėse.
Pasitelkdamas įvairius poveikio kanalus (diploma-
tines atstovybes, naujienų agentūras, tarptautines
bendroves, diasporos ir studentų organizacijas) bei
išnaudodamas neformalius ryšius su užsienio vals-
tybių politikais, žurnalistais, mokslininkais, Kini-
jos politinis režimas užsienyje skleidžia propagan-
dą apie globalią Kinijos lyderystę. 

Siekdamas gerinti Kinijos įvaizdį ir jos tarp-
tautinių kompanijų konkurencingumą Lietuvos
rinkoje, Kinijos politinis režimas koordinuoja me-
dicininės apsaugos priemonių siuntas Lietuvai.
Viešojoje erdvėje medicinos priemonių siuntos yra
pateikiamos kaip Kinijos tarptautinių kompanijų,
kurios turi tiesioginių interesų Lietuvos telekomu-
nikacijų ir energetikos sektoriuose, dovanos.

Lietuvos – Rusijos pasienis

Lietuvos nacionaliniam saugumui, kaip ir anks-
tesniais metais, grėsmę kelia Rusijos vykdoma žval-
gybinė veikla.

Pandemijos metu ji tapo labiau orientuota į tiks-
linės informacijos rinkimą kibernetinėmis prie-
monėmis.

Rusija taip pat vykdo aktyvią žvalgybinę veik-
lą su Kaliningrado sritimi besiribojančiuose Lietu-
vos pasienio regionuose. Rusijos FSB ir Rusijos
ginkluotųjų pajėgų Generalinio štabo Vyriausioji val-
dyba (GRU) sistemingai renka žvalgybos informaciją
apie Lietuvos ir Rusijos sieną reguliariai kertančius
LR piliečius ir ieško galimybių juos verbuoti.

Pasinaudodamos sienos kirtimo procedūromis,
Rusijos žvalgybos tarnybos apklausia Lietuvos pi-
liečius, domisi jų biografija, darbine patirtimi, tar-
nyba SSRS struktūrose, informacija apie šeimos na-
rius, ryšius su užsieniu, požiūrį į Rusiją, taip pat
klausia apie šių asmenų pastebėtas Lietuvoje vyks-

Grėsmės Lietuvai išlieka tos pačios 
Antrininko�,,vizitai”�į�Susisiekimo�ministeriją�ir�į�Seimą. Valstybės saugumo departamento nuotraukos

Valstybės saugumo departa-
mentas (VSD) ir Antrasis opera-
tyvinių tarnybų departamentas
(AOTD) paviešino naujausią grės-
mių nacionaliniam saugumui
vertinimą. 



13DRAUGAS 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS

tančias NATO pratybas ar karinį ju-
dėjimą pasienio regione.

Reguliariai į Rusiją vykstantys
Lietuvos piliečiai yra nuolatinis Rusi-
jos žvalgybos tarnybų taikinys, net
jei jie ir neturi prieigos prie įslaptintos
informacijos ar didesnių žvalgybinių
galimybių. Įprastai Rusijos žvalgyba
užverbuotiems asmenims duoda už-
duotis pateikti viešai prieinamą ir vi-
zualiai fiksuojamą informaciją apie
vykstančias karines pratybas, pasienio
apsaugos, karinę ir civilinę infrast-
ruktūrą Lietuvoje, pavienius pasienio
rajonų gyventojus (ypač politikus ir
kontrabanda besiverčiančius asme-
nis), vyraujančias politines nuotaikas
pasienio regione.

Dažnai Kaliningrado srityje besi-
lankančius Lietuvos piliečius Rusijos
žvalgybos tarnybos vertina kaip la-
biau tinkamus verbuoti.

Sienos kirtimo procedūrų metu
FSB tikrina ją dominančių Lietuvos pi-
liečių mobiliuosius įrenginius – per-
žiūri kontaktus, susirašinėjimų turinį,
nuotraukas. Kai kuriais atvejais FSB
pareigūnai inscenizuotų patikrinimų
ir dirbtinai užtęsiamų apklausų pa-
sienyje metu į asmenų, kuriuos siekia
verbuoti ar apie juos rinkti informa-
ciją, mobiliuosius įrenginius įdiegia
kenkėjišką programinę įrangą. Taip su-
daromos sąlygos FSB nuotoliniu būdu
fiksuoti užkrėsto įrenginio savininko
pokalbius, susirašinėjimą, perimti per
telefono kamerą ir mikrofoną gaunamą
informaciją.

Kiek konkrečiau 

2020 m. Lietuvoje įvedus karantiną
bei apribojus Lietuvos piliečių išvyki-
mą į Baltarusiją, KGB galimybės vyk-
dyti žmogiškąją žvalgybą iš Baltaru-
sijos teritorijos buvo ribotos.

KGB, verbuodamas į Baltarusiją
vykstančius Lietuvos piliečius, ne-
vengia šantažuoti, naudoti kompro-
mituojančią informaciją, inscenizuoti
ar pasinaudoti autoįvykiais, įstaty-
mų, vizų taisyklių, sienos kirtimo pro-
cedūrų pažeidimais, taip pat taikyti me-
todą, vadinamą „medaus spąstais”,
kai supažindinama su KGB bendra-
darbiaujančiais asmenimis intymiems
santykiams užmegzti. Tokių grubių
veiksmų tikslas yra įbauginti Lietuvos
piliečius galimu teisiniu persekioji-
mu ir taip priversti juos bendradar-
biauti su Baltarusijos žvalgybos tar-
nyba.

34 metų Tomas turi šeimą, dirba
vienos iš Lietuvos valstybinių įstaigų
duomenų bazių, kurioje kaupiami Lie-
tuvos gyventojų duomenys, priežiū-
ros specialistu. Retsykiais vienas arba
su šeima jis vykdavo į Baltarusiją pa-
ilsėti ar įsigyti pigesnių degalų ir pre-
kių. Vizas į Baltarusiją Tomas užsa-
kydavo kelionių agentūrose ir Balta-
rusijos konsulate Vilniuje. Kertant
Medininkų-Kamenij Log pasienio kont-
rolės punktą, Baltarusijos pasienio pa-
reigūnai kelis kartus rentgenu tikrino
Tomo automobilį, klausinėjo, ar jis
nevartoja kvaišalų. Tomas pasienio
patikrų nesureikšmindavo. 

Vasaros pabaigoje Tomas su keliais
draugais išvyko į Baltarusiją švęsti vie-
no iš jų gimtadienį. Gardino bare To-
mas susipažino su simpatiška, visą
va karą jam išskirtinį dėmesį rodžiusia
baltaruse Jelena. Nuo alkoholio ap-
svaigęs Tomas sutiko su mergina vyk-
ti į jos namus.

Ryte į viešbutį grįžtantį Tomą su-
stabdė Baltarusijos milicijos pareigū-
nas, pareikalavo pateikti asmens do-
kumentus bei užsiminė, kad atlieka va-
gystės tyrimą. Netrukus prie jų priėjo
civiliais drabužiais vilkintis asmuo ir

liepė sėsti į netoliese stovintį automo-
bilį, kuriame buvo dar vienas asmuo.
Aleksandru ir Grigorijumi prisistatę
vyriškiai ėmė klausinėti apie Tomo
darbą, šeimą, teiravosi, kokiu tikslu jis
lankosi Baltarusijoje. Vyriškiai paaiš-
kino, kad naktį buvo apvogta Baltaru-
sijos pilietė, o Tomas įtariamas įvykdęs
šį nusikaltimą. Tomui paprašius leis-
ti paskambinti į Lietuvos diplomatinę
atstovybę Baltarusijoje, Aleksandras
parodė Jelenos bute darytas kompro-
mituojančias Tomo nuotraukas ir pa-
grasino jas perduoti žmonai. Grigori-
jus pasiūlė jam išvengti nemalonumų:
papasakoti apie savo darbovietę, cha-
rakterizuoti bendradarbius, taip pat

perduoti gyventojų duomenų bazės
kopiją. Tomui paaiškinta, kad kito ap-
silankymo Baltarusijoje metu vyriškiai
susisieks su juo mobiliąja pokalbių
programėle. Aleksandras užtikrino,
kad padėdamas jiems Tomas niekaip
nepakenks Lietuvai bei galės papildo-
mai užsidirbti.

Tomas apie šiuos įvykius papasa-
kojo draugui ir pasakė nenorintis dirb-
ti tiems asmenims. Draugas, kuris
buvo girdėjęs apie panašius verbavimo
atvejus, patarė jam nedelsiant susi-
siekti su Lietuvos žvalgybos tarnybo-
mis. Grįžęs į Lietuvą Tomas elektro-
niniu paštu kreipėsi į Lietuvos žval-
gybą, pranešė apie incidentą Baltaru-
sijoje ir sulaukė pagalbos.

Antrininko nuotykiai Vilniuje

Pastarąjį dešimtmetį su Krem-
liaus režimui artimu oligarchu Jevge-
nijumi Prigožinu susiję subjektai –
vadinamieji „trolių fabrikai”, propa-
gandiniai tinklalapiai ar privačios ka-
rinės kompanijos „Wagner” samdiniai
– veikia visame pasaulyje, realizuoda-
mi Rusijos politinės, karinės ir infor-
macinės įtakos projektus. 2019 m. JAV
paskelbė sankcijas J. Prigožinui dėl
bandymo paveikti rinkimus. 2020 m.
spalį J. Prigožinas buvo įtrauktas į
ES sankcionuojamų asmenų sąrašą
dėl JT paskelbto ginklų tiekimo Libijai
embargo pažeidimų.

Rusijos propagandiniai tinklala-
piai panaudojo J. Prigožino vardą 2020
m. prieš Lietuvą įvykdytame infor-
maciniame išpuolyje, kuriame buvo pa-

naudotas tik vienas tikras faktas –
2020 m. pradžioje į Vilniaus oro uostą
atskraidintas J. Prigožinui priklau-
santis orlaivis „Hawker 800”. Tuo pa-
čiu metu reisiniu lėktuvu į Lietuvą du
kartus atvyko asmuo, turintis J. Pri-
gožino vardu išduotą Rusijos Federa-
cijos piliečio pasą, veido bruožais pri-
menantis patį J. Prigožiną, bet tai ne-
buvo šis Kremliaus režimui artimas
oligarchas. J. Prigožino antrininko tu-
rėtame pase nurodyta gimimo data
buvo tokia pati, kaip ir paties oligarcho
– 1961 m. birželio 1 diena.

Pirmą kartą J. Prigožino antri-
ninkas iš Rusijos į Vilnių regulia-
riuoju skrydžiu atskrido 2020 m. va-

sario 13 dieną. Iš oro uosto jis nuvyko
prie Susisiekimo ministerijos pastato,
nusifotografavo ir grįžęs į oro uostą re-
guliariuoju skrydžiu išvyko atgal į
Rusiją, Lietuvos teritorijoje jis pralei-
do tik penkias su puse valandos. 

2020 m. vasario 26 d. reguliariuo-
ju skrydžiu J. Prigožino antrininkas į
Lietuvą atskrido antrą kartą. Jis nu-
sifotografavo prie Seimo, Lietuvos na-
cionalinio muziejaus ir Valdovų rūmų
ir 2020 m. vasario 27 d. traukiniu iš-
vyko į Baltarusiją, nors turėjo lėktuvo
bilietą tos pačios dienos skrydžiui. 

Rusijos bulvarinių naujienų tink-
lalapis sobesednik.ru paskelbė tikrovės
neatitinkančius teiginius, kad 2020 m.
vasario 10 d. lėktuvu „Hawker 800” į
Lietuvą tariamai atvyko oligarchas J.
Prigožinas ir su aukštas pareigas už-
imančiu Susisiekimo ministerijos at-
stovu aptarė informacinių technolo-
gijų projektus Lietuvoje. Antrasis so-
besednik.ru straipsnis skelbė, kad J.
Prigožinas dar kartą atvyko į Vilnių ir

lankėsi Seime, nes, nepaisant jam tai-
komų ankcijų, turi galimybę keliauti
po ES. Įspūdžiui sustiprinti straipsniai
bu vo iliustruoti J. Prigožino antri-
ninko nuotraukomis prie Lietuvos
valstybės institucijų. 

Apie tariamus J. Prigožino vizitus
Vilniuje pranešė ir kiti Rusijos inter-
neto tinklalapiai, papildydami mela-
gingą istoriją naujomis nebūtomis de-
talėmis: J. Prigožinas neva susitiko ne
tik su įtakingais valstybės tarnauto-
jais, bet ir su Lietuvos verslo įmonių
vadovais; o vienas tinklalapis paskel-
bė neva sulaukęs Seimo Nacionalinio
saugumo ir gynybos komiteto pirmi-
ninko padėjėjo pasipiktinimo, kad J.

Prigožinas gali netrukdomai lankytis
Lietuvoje. 

Iš tiesų J. Prigožino antrininkas
Vilniuje nesusitiko nė su vienu Rusi-
jos tinklalapių publikacijose minimu
Lietuvos valdžios ar verslo atstovu. 

Tikėtina, kad šia provokacija siek-
ta rasti patekimo į Šengeno erdvę pa-
žeidumų, kurstyti Lietuvos visuome-
nės ir NATO bei ES valstybių nepasi-
tikėjimą Lietuvos valdžios instituci-
jomis, jas bandant parodyti kaip ne-
patikimas, dvigubus žaidimus žai-
džiančias partneres. Nepaisant vyk-
dytojų pastangų ir resursų, šio infor-
macinio išpuolio negalima vadinti
sėkmingu, nes melagingą informaciją
publikavo tik nedideli bulvariniai Ru-
sijos tinkla lapiai, o rezonanso ji ne-
sukėlė nei Lietuvoje, nei kitose NATO
bei ES valstybėse. 

Su visa ataskaita galima susipa-
žinti VSD tinklalapyje: www.vsd.lt. 

Parengė Vitalius Zaikauskas 

Du�Prigožinai.�Kairėje�– antrininkas.�

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 



14 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Padovanokite savo vaikams, anūkams ir draugams 

DRAUGAS NEWS
ir LITHUANIAN HERITAGE

prenumeratą.
Du leidiniai – viena prenumerata!  

Kaina JAV – tik 45 dol.
Tai puiki dovana norintiems anglų kalba skaityti apie Lietuvą: šalies

žmones, politiką, kultūrą, istoriją, me ną, sportą, kulinariją ir kt.

www.draugas.org/news • www.draugas.org/lh •
www.facebook.com/DraugasNews

Švęskime Lietuvos laisvę kartu!
Lietuvos Respublikos generalinis konsulatas New Yorke, 
New Yorko lietuvių profesionalų klubas (NYLP) ir Kazickų

šeimos fondas
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dieną, kovo 11-ąją, ketvir-

tadienį, 6 val. v. (EST)
kviečia Jus dalyvauti virtualiame renginyje, kuriame Kazickų šeimos fondo val-

dybos prezidentės Jūratės KAZICKAITėS bei nepriklausomo politikos apžvalgi-
ninko Juozo KAZLO prisiminimai nukels mus į 1990 m. įvykius New Yorke ir Vil-
niuje.  Sveikinimo žodį tars Sąjūdžio, Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Sei-
mo pirmininkas prof. Vytautas LANDSBERGIS ir Lietuvos Respublikos generalinis
konsulas New Yorke, ambasadorius Vaclovas ŠALKAUSKAS.

Renginio moderatorius – aktorius Rytis VALIŪNAS.

Renginys vyks lietuvių ir anglų kalbomis.

Prašome registruotis:
https://zoom.us/meeting/register/tJUpc-

qrqD0jG9S004k1vh0f4ZE-UuJgihkz

Knygos pristatymas Pal. Jurgio Matulaičio 

misijos bažnyčioje ir per Zoom

kovo 14 d. po 11 val. r. Mišių
su autore Grasilda Reinys

Grasilda�Reinys
Svarbu�atminti�žmones,�kurie
gyveno�drąsiai,�turėjo�tikslą,
sunkiausiomis�sąlygomis�išaikę
tikėjimą�ir�be�galo�mylėjo
Tėvynę.�Ši�istorinę�novelę,�skir-
ta�jaunimui�ir�visiems,�kas
norėtų�daugiau�sužinoti�apie
Adelę�Dirsytę�-�jauną�moterį,
lietuvaitę,�mokytoją,�Sibiro
tremtinė.�Savo�gyvenimu
ji�parodę,�kad�tikėjimas,�viltis�ir
meilė�padeda�ištverti�visus
išmėginimus.

Pristatymo�metu�bus�galima�įsigyti�naująją�knygą�„Adelė�Dirsytė“.�Knygos
užsakymai�siuntimui�priimami�tel.�630-257-5613.

Dėl�dalyvavimo�nuotoliniu�būdu,�prašome�rašyti�el.�laišką�adresu:

matulaitismission@gmail.com

Palaimintojo Jurgio Matulaičio Misija • 14911 127th Street • Lemont, IL • 60439

Lietuvos Nepriklausomybės at kū rimo dienos proga Lietuvos genera linis konsulatas Los

Angeles bei Lietuvos teatro, muzikos ir kino mu ziejus kovo 13 d., šeštadienį (10 val. r.
PST, 12 val. p. p. CST, 1 val. p. p. EST) JAV lietuvius kviečia į virtualų parodos ,,Dai nuojanti

revoliucija/The Sin ging Re volution” (kuratorius D. Martinelli) pristatymą, po kurio vyks

istorikės, vi suomenininkės Lukos Sinevičienės moderuojama diskusija su ,,dainuojančios

revoliucijos” daly viais iš Lie tuvos ir JAV (Algirdu Kauš pėdu, Ar vydu Juozaičiu, Dariu-

 mi Polikaičiu, Virgiu Stakėnu, Ignu Marcinkevi čiu mi) bei istoriku Dariu mi Juodžiu.

Dalyvius sveikins Sąjūdžio, Aukš čiausiosios Tarybos-Atkuriamo jo Seimo pirmininkas

prof. Vytautas Landsbergis.

Iš anksto užsiregistravę renginio dalyviai taip pat turės galimybę ne mo kamai

peržiūrėti režisierės Gied rės Žickytės dokumentinį filmą ,,Kaip mes žaidėme revoliu-

ciją”.

Iš anksto aplankyti virtualią parodą galima:

https://ltmkm.lt/revoliucija/

Dėl registracijos galite kreiptis 

el. paštu: cons.losangeles@mfa.lt ar ba tel. 424-341-8701.

LR gen. konsulato Los Angeles inf.

Dviračių žygis Floridoje
Floridos lietuviai kviečiami kartu atšvęsti Lietuvos nepriklausomybės at-
kūrimą tradiciniame dviračių žygyje. Šventė vyks kovo 14 d., sekmadienį,
nuo 10 val. ryto. Renkamės adresu: 1523 Periwinkle way, Sanibel, FL
33957 (už ,,Fish House” restorano). Minsime pedalus iki Bouwman’s Be-
ach, kur visų lauks skanūs šašlykai, gaivūs gėrimai ir smagus bendravi-
mas. Dviračių nuoma – 20 dol. (susimokėjusiems metinį LB solidarumo
mokestį už dviračių nuomą mokėti nereikės). Atsiskaitymas už šašlykus
ir gėrimus – grynais. Daugiau informacijos tel.: 239-560-3569 (Valdis),
678-897-9163 (Domas). 

Kovo 26 d. 6 val. v. (Lietuvos laiku) Lietuvos nacionalinis kultūros cent-
ras kviečia į nuotolines margučių marginimo dirbtuves, kurioms va-
dovaus tautodailininkė Audronė Lampickienė.

Užsiėmime gali dalyvauti įvairaus amžiaus žmonės. Gali registruotis
šeimos, pavieniai asmenys, lituanistinės mokyklos ir visi pasaulio lie-
tuviai. 

Dalyviai gali registruotis ir gauti daugiau juos dominančios infor-
macijos el. paštu jurga.gailiute@lnkc.lt. Registracija vyks iki kovo 20 d. 

LNKC inf.

Kviečia virtualios margučių dirbtuvės



15DRAUGAS 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRuRGAI AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

„Velykų kelionė: išeiti, kad gyventum”
Virtualios gavėnios rekolekcijos –

su Jo Ekscelencija arkivyskupu Lionginu Virbalu SJ

• Kovo 16, 17 ir 18 d.  – 9 val. r. (10 val. r. ET)
• Kovo 18 d., ketvirtadienį  – 7 val. v. (8 val. v. ET)
• Kovo 19 d., penktadienį,  šv. Mišios –  9 val. r.  (10 val. v. ET)

BŪTINA išankstinė registracija: www.matulaitismission.com. 
El. paštu atsiųsime prisijungimo nuorodą. 

Daugiau inf. tel. 630-257-5613.
Laisvos valios auka rekolekcijų vedėjui:

www.osvhub.com/matulaitis-mission/funds. 

Gavėnios rekolekcijas rengia: Šv. Petro lietuvių parapija Boston, MA, Pa-
laimintojo Jurgio Matulaičio misija Lemont, IL, Apreiškimo parapija Brook-
lyn, NY ir Ateitininkų namai Lemont, IL.

Kviečiame gausiai dalyvauti!

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad 2021 m. kovo 6 d.
mirė mūsų mylima mama, močiutė, promočiutė

A † A
MARIJA SABALIAUSKAITĖ

KUPRIENĖ
Gimė 1922 m. rugpjūčio mėn. 15 d.

Viktoro Sabaliausko ir Emi lijos Pu-
kelytės Sabaliauskienės šeimoje Kel-
mėje, Lietuvoje.  

Gyveno Cicero, Illinois.
Lan kė Marijos Pečkauskaitės gim-

naziją ir Vytauto Didžiojo universi tetą
Kaune. Karo metu pasitraukė į Vokie -
tiją. Po karo studijavo Eber hard Karls
universitete Tübingene, kur apgynė
doktoratą iš odontologijos.  

Daugiau kaip 40 metų dir bo Rush-
Presbyterian St. Luke’s ligoninės histologijos skyriuje, buvo pa-
tologijos laboratorijos vedėja.

Giliame liūdesyje liko: duktė Vida, sūnūs Jonas ir Saulius su
žmona Roma, anūkai – Tomas su žmona Isida, Petras su žmona Kar-
la, Rima su vyru Andriumi Rusinu, Edvardas su žmona Rebecca,
Paulius su žmona Madhavi ir Jonas Juozas; proanūkai Atticus, Eve-
rett, Ocelotas, Mazatli ir Oliver Kupriai bei Daiva ir Laima Rusi-
naitės. Velionės vyras Vacys Kuprys mirė 1975 m.

Kovo 20 d., šeštadienį, 10 val. r. Šv. Antano baž nyčioje, 1500 S.
50th Ave., Cicero, IL bus aukojamos gedulingos šv. Mišios už ve-
 lionės sielą. Velionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapinė se. 

Nuoširdžiai kviečiame visus artimuosius, draugus bei pažįs-
ta mus dalyvauti laidotuvėse.

Liūdinti šeima

Laidotuvių direktorius – Palos Gaidas, tel. 708-974-4410 arba
www.palosgaidasfh.com

A † A
JAKUB (JOKŪBAS) SZYDAGIS

Mirė 2021 m. kovo 5 d., sulaukęs 82
metų. 

Gimė 1938 m. Ukmergės apskrityje,
Lietuvoje. 

Gyveno Lenkijoje ir vėliau Čikago-
je, Marquette Parko apylin kė je.

Nuliūdę liko: žmona Jadwiga, vaikai
– Katarzyna (Georg) Mül ler, Matilda
Szydagis, Matthew (Kel) Szydagis; anū-
kai Ella, Aria, Max ir Ivy; sūnėnas Al-
bertas (Julia) Tuskenis, dukterėčia
Elena (Mary) Tuskenis, jos vaikai Antanas ir Audra; kiti giminės
Lenki joje ir Lietuvoje.

Velionis priklausė Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijai.
Buvo a. a. Alfonso ir a. a. Bronislavos Šidagių sūnus; a. a. Antoni
ir a. a. Stanislawa Harapa žentas; a. a. Apolonijos (a. a. Antano)
Tus  kenienės ir a. a. Henriko brolis; a. a. Edvardo Tuskenio dėdė.

Laidotuvės bus privačios. Prašome prisiminti a. a. Jakub
savo maldose.

Nuliūdusi šeima 

Šventinė varškė su morkomis 
ir spanguolėmis
(Velykinis receptas)

Reikės: 
400 g (14 oz) varškės
150 g (5,3 oz) morkų
100 g (3,5 oz) cukraus
100 g (3,5 oz) sviesto
100 g (3,5 oz) grietinės
2 šaukštų citrinos sulčių
1 arb. šaukštelio nutarkuotos citrinos
žievelės
1/2 puodelio džiovintų spanguolių

Citrinos žieveles sutrinti su cuk-
rumi (dėl aromato). Morkas sutarkuo-
ti smulkia tarka. Į keptuvę sudėti mor-
kų tarkius, citrinų žieveles su cukrumi
ir 50 g sviesto. Troškinti ant vidutinės
ugnies, kol morkos suminkštės, apie 10–
12 min. Atvėsinti.

Į dubenį sudėti varškę, grietinę ir
likusius 50 g sviesto. Ištrinti iki vien-
tisos masės. Sudėti morkų masę ir dar
kartą ištrinti. Įmaišyti citrinų sultis,
pasmulkintas spanguoles. 

Plastikinio indelio dugne pradur-
ti skylutes. Iškloti indelį drėgna dvi-
guba marle, sukrėsti varškės masę ir
uždengti marlės kraštais. Paruošti kitą
indą (ar kepimo formą) su grotelėmis,
kad būtų kur nubėgti susidarančiam
skysčiui. Ant grotelių statyti indelį
su varške ir paslėgti. Visa tai dėti į šal-
dytuvą 8 valandoms. 

Sustingusią varškės masę išimti iš
indelio ir marlės, perdėti į serviravimo
lėkštę ar dubenį. Galima papuošti švie-
žių ar džiovintų vaisių gabalėliais. 

Keptas varškės sūris 
(puikus užkandis)

Reikės:
varškės sūrio (~ 400 g – 14 oz)
1 arb. šaukštelio džiovintos sal-
džiosios paprikos miltelių
žiupsnio kmynų
1 arb. šaukštelio druskos
1 šaukšto alyvuogių aliejaus
1 arb. šaukštelio džiovinto raudo-
nėlio
2 skiltelių česnako

Česnaką nulupti ir smulkiai su-
pjaustyti. 

Sumaišyti dubenėlyje kartu su pa-
prikos milteliais, raudonėliu, kmy-
nais, druska ir aliejumi. Paruoštu mi-
šiniu ištepti varškė sūrį ir palikti maž-
daug 15 minučių.

Po to sūrį suvynioti į kepimo po-
pierių ir kepti iki 180 C (350 F) įkai-
tintoje orkaitėje maždaug 25 minutes.

Skanus ir karštas, ir atvėsęs.
Taip galite paruošti sūrį ir su ki-

tais, savo mėgstamiausiais priesko-
niais.

Skanaus!
Jūsų Indrė



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

16 2021 KOVO 11 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETuVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID-19: Kovo 10 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių išgijusių Mirusių

Pasaulyje 118,379,548   94,021,427 2,625,894

JaV 29,810,371 20,550,472 540,834  

Lietuvoje 203,386 189,479 3,351

Įsigykite pyragų Velykoms
Lietuvos Dukterų draugija kviečia visus į Velykinių pyragų

mugę, kuri vyks š. m. kovo 28 d., sekmadienį, 12 val. p. p.
Pasaulio lietuvių centre, Banys šeimos salėje. Bus laikomasi
visų reikalaujamų saugumo priemonių. Galima iš anksto už-
sisakyti ,,Baniutės babkių” ir trupininio aviečių pyrago – kreip-
kitės tel. 708-789-7598. Jūsų aukos gelbsti gyvybes ir pa-
deda papuolusiems į nelaimę. Atvykite!

LDD valdyba

KEičiaSi LaiKaS
Neužmirškite – šį savaitgalį, naktį iš šeštadienio į sekmadienį,
pradėsime gyventi vasaros laiku. Kovo 14 d. 2 val. ryto laikro-
džių rodykles reikia pasukti vieną valandą į priekį.

Pasidžiaukime mūsų jaunimu

Kovo 6-ąją, šeštadienį, džiugu buvo matyti šeimas, Pal. J. Matulaičio misijo-
je Lemonte susirinkusias į šv. Mišias, skirtas Pirmajai Komunijai ir Sutvirtini-
mo sakramentui besiruošiančiam jaunimui. Mišias su meile aukojo t. Vaidas Lu-
koševičius SJ, Pirmajai Komunijai besiruošiantys vaikai Paula Juzėnas ir Alex
O'Brien atliko gražią tarnystę – skaitė Šv. Rašto skaitinius. Moksleiviai, neno-
rėję Mišiose dalyvauti gyvai, turėjo galimybę jose dalyvauti nuotoliniu būdu, per
Zoom – tuo pasirūpino misijos katechetė Grasilda Reinys.

Birutės O’Brien inf. ir nuotraukos


